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ÖZET 

 
ERDOĞMUŞ SÜER, İ.N. (2021). Yüksek Düzeyde Konsantre Yemle Beslenen 

Kuzularda Yeme Maya veya Malik Asit İlavesinin Performans, Bazı Kan ve Rumen 

Parametreleri Üzerine Etkisi. İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa Lisansüstü Eğitim 

Enstitüsü, Hayvan Besleme ve Beslenme Hastalıkları ABD. Doktora Tezi. İstanbul. 

 
 

Çalışmanın amacı, yüksek düzeyde konsantre yem içeren rasyonla beslenen kuzularda 

yeme maya (Saccharomyces cerevisiae, 1,5 g/kg KM) veya malik asit (5,0 g/kg KM) 

ilavesinin, besi performansı ile bazı kan ve rumen parametreleri üzerine etkisinin 

incelenmesidir. Bu amaçla, 45 adet sütten kesilmiş erkek Kıvırcık kuzu kullanılmıştır. 

Kuzular, ağırlıklarına göre biri kontrol, ikisi deneme grubu olmak üzere üç gruba 

ayrılmıştır. Bir haftalık adaptasyon dönemini takiben deneme 60 gün sürdürülmüş; 

deneme süresince büyütme yemi : kuru ot (%80 : %20 oranında) ve su ad libitum olarak 

verilmiştir. Denemenin 0., 15., 30., 45. ve 60. günlerinde kuzular tartılmış, 0., 28. ve 56. 

günlerinde ise sabah yemlemesinden önce kan örnekleri alınmıştır. Serumda ticari kitler 

yardımıyla; glikoz, kreatinin, kan üre nitrojen, total protein, albümin, globülin, alanin 

aminotransferaz, alkalen fosfataz, gama glutamil transferaz, kolesterol ve trigliserit 

analizleri yapılmıştır. Deneme sonunda, her gruptan 7 baş kuzu kesilerek sıcak, soğuk 

karkas ağırlıkları ve randımanları belirlenmiştir. Rumen sıvılarında pH düzeyleri 

ölçülmüş, ayrıca rumenden alınan örnekler histolojik olarak incelenmiştir. Grup 

yemlemesi yapıldığı için, yem tüketimi ve yemden yararlanma oranları istatistiksel olarak 

değerlendirilmemiştir. Çalışma bulgularına göre; besi performansı ve serum parametreleri 

açısından gruplar arasında istatistik önemde bir farklılık saptanmamıştır. Rumen pH 

düzeyleri arasındaki fark önemsiz, ancak epitel kalınlığı deneme gruplarında kontrole 

göre yüksek bulunmuştur (P<0,05). Bu çalışmada, yüksek düzeyde konsantre yemle 

beslenen kuzularda rasyona maya veya malik asit ilavesinin besi performansı, rumen ve 

kan parametreleri üzerinde önemli bir fark yaratmadığı sonucuna varılmıştır. 

 

 

 
Anahtar Kelimeler: Kuzu, Sacchoromyces cerevisiae, malik asit, performans, rumen ve 

kan parametreleri 

Bu çalışma, İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi 

tarafından desteklenmiştir. Proje No: TDK-2017-24717 
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ABSTRACT 

 
ERDOĞMUŞ SÜER, İ.N. (2021). Effects of Yeast or Malic Acid Salts on Fattening 

Performance, Some Blood and Rumen Parameters of Lambs Fed a High Concentrate Diet. 

İstanbul University-Cerrahpasa, Institute of Graduate Studies, Department of Animal 

Nutrition and Nutritional Diseases. Doctoral Thesis. İstanbul. 

 

The purpose of the study was to evaluate the effects of dietary supplementation with yeast 

(1.5 g/kg DM of yeast, Saccharomyces cerevisiae) or malic acid salts (5g/kg DM) on 

fattening performance, some blood and rumen parameters of lambs fed a high concentrate 

diet. Forty-Five, 3 months old, male Kıvırcık lambs were divided in a randomized design 

to three groups. All groups had ad libitum access to water and were fed a high concentrate 

: hay diet (80% : 20%) during the 60-day long trial. Live weight determination took place 

before feeding on day 0, 15, 30, 45 and 60 and blood samples were taken on days 0, 28 

and 56. Serum glucose, creatinine, blood urea nitrogen, total protein, albumin, globulin, 

alanine aminotransferase, alkaline phosphatase, gamma glutamyl transferase, cholesterol 

and triglyceride analysis was performed via commercial kits. Seven lambs from each 

group were slaughtered at the end of the trial. Hot and cold carcass weights and dressing 

percentages were determined, pH levels of rumen fluids were measured and rumen 

samples were examined histologically. Because lambs were group-fed, feed consumption 

and feed conversion ratio were not evaluated statistically. Differences of fattening 

performance, serum parameters and rumen pH levels were not statistically significant 

between groups but epithelial thickness was higher in the experimental group (P<0.05). 

To conclude, addition of yeast or malic acid salts had no significant effects on fattening 

performance, rumen and blood parameters of lambs fed a high concentrate diet. 

 

 

 
Key Words: Lambs, Sacchoromyces cerevisiae, malic acid, performance, rumen and 

blood parameters 

The present work was supported by the Research Fund of Istanbul University-Cerrahpasa. 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

 
Besi performansını artırmak amacı ile uzun yıllar profilaktik olarak ruminant 

beslemede kullanılan antibiyotikler ile hormon ve hormon benzeri maddeler toplum 

sağlığı kaygısı ile mercek altına alınmışlardır. Avrupa Birliği (AB-Yönetmelik No; 

1831/20031) antibiyotiklerin, hayvansal ürünlerde saptanan kalıntılarının insan ve 

hayvan sağlığı üzerindeki olumsuz etkileri nedeni ile 1 Ocak 2006 tarihinden itibaren, 

yem katkı maddesi olarak kullanımını yasaklamıştır (Jouany ve Morgavi 2007). Bu 

durumdan kaynaklanan boşluğun doldurulması için hayvan beslemede prebiyotikler, 

probiyotikler, organik asit, enzimler ve aromatik bitkiler gibi yem katkı maddelerinin 

kullanımı öne çıkmıştır. 

Ezema (2013), probiyotiği uygun dozda verildiğinde konakçı hayvanlar üzerinde 

yararlı bir etki yapabilen patojenik ve toksik olmayan canlı mikroorganizmalar olarak 

tanımlamıştır. Ruminantlarda yaygın olarak kullanılan probiyotikler Sacchoromyces 

cerevisiae (S. cerevisiae) gibi canlı olarak kullanılan mikroorganizmalar ve Bacillus, 

Bifidobacterium, Enterococcus, Lactobacillus, Propionibacterium, Megasphaeraelsdenii 

ve Prevotellabryantii gibi bakterilerdir (Karademir ve Karademir, 2003). Rumen 

fermantasyonunu düzenlemesi ve performansı artırması sebebiyle ruminantlarda sıklıkla 

tercih edilen probiyotik, daha çok canlı olarak kullanılan ve sindirim kanalı boyunca 

canlılığını koruyabilen, S. cerevisiae’ dir (İnal ve ark. 2010). Ruminantlarda probiyotik 

kullanımının etki mekanizmaları ve performansa etkileri konularında yapılan 

çalışmalardan farklı sonuçlar alınmaktadır. Bazı çalışmalar, özellikle canlı mayaların 

Streptococcus bovis (Williams ve ark. 1991; Chaucheyras ve ark. 1996) gibi laktat üreten 

bakterilere sahip substratlar için rekabet ederek veya Selenomonas ruminantium ve 

Megasphera elsdenii gibi laktik asit kullanan bakterileri uyararak, ruminal pH’ yı 

stabilize edebileceğini göstermiştir (Callaway ve Martin 1997). Türkiye’ de Kıvırcık kuzu 

besisinde canlı maya olarak S. cerevisiae (2 kg/ton) kullanımının etkilerinin araştırıldığı 

bir çalışmada maya grubunda besi performansı, bazı rumen ve kan parametreleri 

yönünden kontrole göre olumlu bulgular elde edilmiştir (P<0,05) (Canbolat ve ark. 2015). 

Konsantre yem düzeyi yüksek (yüksek enerjili) besi rasyonlarında canlı maya 

kültürü kullanımının rumen pH’ sını yükselterek rumen içi fermantasyon için gereken 

koşulları daha uygun hale getirdiği rapor edilmiştir. Ayrıca, ruminantlarda yüksek enerjili 

https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/bacilli
https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/bifidobacterium
https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/enterococcus
https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/lactobacillus
https://www.sciencedirect.com/topics/agricultural-and-biological-sciences/propionibacterium
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rasyonların kullanımından kaynaklanan sindirim bozukluklarının da canlı maya kültürü 

kullanımıyla engellenebileceği vurgulanmaktadır (Khalid ve ark. 2011). Buna karşılık, 

yüksek düzeyde konsantre yemle beslenen kuzular üzerinde yapılan bazı çalışmalarda 

maya kültürü ilavesinin; canlı ağırlık kazancı, KM tüketimi, karkas ağırlığı ve karkas 

oranları üzerine bir etkisi olmadığını saptanmıştır (Kawas ve ark. 2007; Titi ve ark. 2008). 

Sütten kesilmiş oğlaklarda ise yeme yapılan maya ilavesinin besi süresince ölçülen 

performans değerlerini etkilemediği bildirilmiştir (Açar 2006). Ancak, bu konuda otolize 

mayalarla yapılan çalışmalar sınırlıdır. 

‘Organik asit’ terimi, karboksilik asitler olarak da bilinen karbon iskelet üzerine 

inşa edilen tüm asitleri ifade eder. Bunlar bakterilerin fizyolojisini değiştirerek, 

çoğalmalarını önler ve ölümlerine neden olan metabolik bozukluklara yol açarak 

etkilerini gösterirler (Kirchgessner ve Roth 1988; Garipoğlu 2005). Bu nedenle, organik 

asitler yeme doğrudan etkilerinin yanı sıra hayvanların bağırsak florası ve 

metabolizmaları üzerinde gösterdikleri etkilerle çiftlik hayvanlarının beslenmesi 

açısından uygun maliyetli performans artırıcı bir seçenektir (Kirchgessner ve Roth, 1988). 

Ruminant rasyonlarında performans ve sağlık açısından kullanılan başlıca organik asitler; 

malik, fumarik ve aspartik asitler ile bunların tuzlarıdır (Khampa ve Wanapat 2007). 

Castillo ve ark. (2004), et sığırlarında yaptıkları bir çalışmada malik asidin rumende 

önemli bir bakteri grubu olan Selenomonas ruminantium’ un büyümesini uyardığını 

saptamışlardır. Bu durum farklı rumen mikroorganizmalarının fermantasyonu için uygun 

ortam sağlayarak hayvanlarda performansı iyileştirebilir (Martin ve Streeter 1995; 

Callaway ve Martin 1996). Ruminant yemlerine yapılan malik asit ilavesinin koyun ve 

kastre edilmiş sığırlarda azot emilimini iyileştirdiği ve buzağılarda ortalama günlük canlı 

ağırlık artışı (CAA) ile yemden yararlanmayı artırdığı bildirilmiştir (Sanson ve Stallcup 

1984; Castillo ve ark. 2005). Carro ve Ranilla (2003), malik asitin kuzu rasyonlarına yem 

katkı maddesi olarak katılabileceğini, bu uygulamanın rumen pH’ sı ve propiyonik asit 

düzeyini artırırken metan üretimini de azalttığını saptamışlardır. Yüksek düzeyde 

konsantre yem içeren ruminant rasyonlarına malik asit eklenmesi bazı çalışmalarda 

günlük canlı ağırlık artışını olumlu yönde etkilemiştir (Martin ve ark. 1999; Montaño ve 

ark. 1999). Ancak, başka bir çalışmada yine yüksek oranda konsantre yem içeren kuzu 

besisinde malik asitin; besi performansı ve sindirilebilirlik üzerine önemli bir etkisi tespit 

edilmemiştir (Carro ve ark. 2006). Benzer nitelikteki kuzu rasyonlarına aromatik yağ 

karması, malik asit ve maya kültürü katılarak yapılan farklı bir çalışmada, performansı 
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olumlu etkileyen yem katkı maddesi ‘maya kültürü’ olarak bildirilmiştir (Malekkhahi ve 

ark. 2015). 

Türkiye’ de, Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) 2019 verilerine göre 38 milyon 

448 bin başı bulan koyun popülasyonunda bu hayvanların performansını artırmak için 

maya ya da malik asidin etkilerini araştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır. Probiyotiklerin 

genel olarak rumen mikroflorasını dengeleyip, rumen pH’ sını yükseltmeleri nedeni ile 

özellikle gelişmekte olan ve yüksek konsantre yem içeren rasyonla beslenen kuzularda 

mayaların selüloz sindirimi üzerine etkileri daha fazla gözlenebilir. Bu nedenle, 

çalışmada yüksek düzeyde konsantre yemle beslenen Kıvırcık ırkı erkek kuzularda yeme 

maya (S. cerevisiae) veya malik asit ilavesinin besi performansı, bazı kan ve rumen 

parametreleri üzerine etkilerinin araştırılması hedeflenmiştir. 
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2. GENEL BİLGİLER 

 
2.1. Ruminant Beslemede Performans Artırıcı Yem Katkıları 

 

Büyüme destekleyici olarak antibiyotik kullanımının AB tarafından 

yasaklanmasını takiben hayvan sağlığı ve gıda güvenliği açısından bazı olumsuz sonuçlar 

saptanmıştır (EFSA 2009; Fernando ve ark. 2007). Yem katkısı olarak antibiyotik 

kullanımının yasaklanması ile çiftlik hayvanlarının besi performanslarında negatif bir 

etkinin yanı sıra bazı hastalıkların insidanslarında da artışlar gözlenmiştir (Wierup 2001). 

Bu nedenle, özellikle AB’ de antibiyotiklere alternatifler geliştirmek için acil bir durum 

ortaya çıkmıştır. Bu amaçla günümüzde yaygın olarak kullanılan yem katkıları; 

probiyotikler, prebiyotikler, organik asitler, bitkisel katkılar ve zeolitlerdir (Papatsiros ve 

ark. 2013). 

Bu tez çalışmasında kullanılan yem katkıları; probiyotikler (mayalar) ve organik 

asitler olduğu için ‘Genel Bilgiler’ kısmında bu katkıların ruminantlar üzerindeki etkileri 

ayrıntılı olarak incelenecektir. 

 

2.1.1. Ruminantlarda Yem Katkı Maddesi Olarak Probiyotikler ve Bunların Etki 

Mekanizmaları 

 

Gerek insan gerekse hayvan beslemede gün geçtikçe önem kazanan ve organik bir 

katkı maddesi olan probiyotiklerin canlıların beslenmesindeki önemine olan ilgi yirminci 

yüzyılın başlarında ortaya çıkmıştır. Bulgaristan köylülerinin uzun yaşam sırlarını 

araştıran Nobel ödüllü Rus araştırmacı Elie Metchnikoff’ un uzun yaşam süresinin yoğurt 

ve taze fermente süt ürünlerinin çok tüketilmesinin sonucu olduğu gerekçesini 1907 

yılında yayınlaması ile konuya olan ilgi artmıştır (Shortt 1999). Probiyotik terimi ise ilk 

kez 1954 yılında, ‘Anti-und Probiotika’ başlıklı makalesinde; antibiyotik ve diğer 

antimikrobiyal ajanların bağırsak mikroorganizmalarının zararlı etkilerini, seçilmiş 

bakterilerin yararlı etkisiyle (probiyotica) karşılaştıran Vergin tarafından kullanılmıştır 

(Vergin 1954). 

Probiyotikler, verildikleri hayvanların sindirim sistemlerinde mikroflora 

dengesini düzenleyen, patojenik mikroorganizmaların zararlı hale geçmesini ve 

üremesini önleyen, patojen olmayan ve bu nedenle yeme eklenen maya, mantar ya da 

laktik asit üreten bakteriler gibi canlı mikroorganizma kültürleridir (Fuller 1989; Gedek 
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ve ark. 1999). Bu ürünler, uzun yıllardır özellikle hijyenik olmayan ortamlarda yetiştirilen 

ve beslenme bozukluğu ya da yetersizliği görülen genç hayvanlarda yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Karademir ve Karademir, 2003). 

Ruminantlarda probiyotik kullanımı ile ilgili yapılan çalışmalar sonucunda 

etkinliği belirlenmiş bazı türler öne çıkmıştır. Böylece probiyotik olarak genellikle 

Lactobacillus, Bacteriodes, Streptococcus, Enterococcus, Pediococcus, Bacillus ve 

Bifidobacterium spp. gibi bakteri türleri ile Aspergillus spp. mantarlar ve S. cerevisiae 

mayalar daha fazla kullanım alanı bulmuşlardır (Erasmus ve ark. 1992; Krehbiel ve ark. 

2003; Öztürk 2008). Lactobacillus ve Enterococcus spp. gibi bakteriler hayvanların 

sindirim kanalında doğal olarak sırasıyla 107-108 CFU/g ve 105-106 CFU/g düzeylerinde 

bulunurlar. Ancak, mayalar ve Bacillus türü bakteriler sindirim kanalında genellikle 

bulunmazlar. Burada bahsedilen mikroorganizmaların çoğu konakçı oldukları hayvanlar 

için güvenlidirler (Anadón ve ark. 2006). 

Çiftlik hayvanları yetiştirme yöntemleri ya da beslenmelerine bağlı olarak bazı 

streslere maruz kalabilirler. Çeşitli faktörler bağırsak ekosistemi dengesinde bozulmaya 

neden olabilir ve bu gibi durumlarda hayvanlar patojenik enfeksiyonlara açık hale 

gelebilirler. Özellikle, yoğun yetiştiricilik yapılan işletmelerde yavrular doğumdan 

hemen sonra annelerinden ayrılırlar ve bu durum ishal ve canlı ağırlık kayıpları ile 

sonuçlanabilir. Türlerden bağımsız olarak, hayvan sağlığı üretim zinciri için çok 

önemlidir. Probiyotiklerin hayvan beslemede kullanımı, bağırsak mikrobiyotasının 

modülasyonunda doğrulanan etkinliğine bağlıdır (Markowiak ve Śliżewska 2018). Bu 

amaçla, yem katkısı olarak kullanılan probiyotikler tek bir tür bakteri, maya, mantar 

olabilir veya laktik asit bakterileri, mayalar veya bunların son ürünlerinden oluşan 

karışımlardan oluşabilir ve genellikle şu kategorilere ayrılır (Fuller 1989): 

1. Canlı maya veya bakteri kültürleri, 

2. Isıl işlem görmüş maya veya bakteri kültürleri, 

3. Maya veya bakterilerin inkübasyonundan kaynaklanan fermantasyon ürünleri. 
 

Etki mekanizmaları arasında; a) bağırsak mukozalarındaki probiyotik ve 

patojenik mikroorganizmalar arasındaki rekabet (Sissons 1989) b) besin kullanılabilirliği 

(Guerra ve ark. 2007; Bomba ve ark. 2002) ve c) organik asitler ve antibiyotik benzeri 

bileşenlerin patojen organizmaların büyümesini engellemesi (Mantere-Alhonen 1995; 
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Guerra ve ark. 2007; Bomba ve ark. 2002; Marinho ve ark. 2007) sayılabilir. Guillot 

(2003), probiyotiklerin etkisini iki ana mekanizma ile açıklamaktadır. Bunlar; 

a. Sindirim sisteminde toksik madde üretiminin azaltılması, doğal enzimlerin 

uyarılması ve antimikrobiyal maddelerin üretimiyle ortaya çıkan besleyici 

etkileri, 

b. Sindirim kanalında direnç artışı, bağırsak yüzeyine yapışma rekabeti, immun 

yanıtın uyarılması şeklindeki sağlık etkileridir. 

Sığırlarda patojenleri azaltmak ve üretimi artırmak amacı ile canlı mikrobiyatanın 

kullanımına ilişkin kapsamlı bir derlemede maya ve mantarların ruminantlardaki etkileri; 

a. Yeni doğanlarda mikrobiyal floranın hızlı bir şekilde oluşturulması, 

b. Selüloz sindiriminde iyileşme, 

c. Gelişmiş laktik asit kullanımı, 

d. Oksijeni kullanarak ortamı anaerob bakteriler için uygun hale getirme, 

e. Tanımlanmamış büyüme faktörleri/besinler içermeleri, 

f. Hidrolitik enzimlerin kaynağı olmaları gibi sindirim ve beslenmeye katkıları 

şeklinde bildirilmiştir (McAllister ve ark. 2011). 

 

2.1.1.1. Ruminantlarda Probiyotik Olarak Kullanılan Maya Kültürleri 

 

Yapılan çalışmalarda probiyotik bakterilerin tavuklar, domuzlar ve genç 

buzağılarda daha etkili olduğunu, buna karşın probiyotik maya suşlarının (S. cerevisiae) 

ve mantarların (A. oryzea) ise özellikle yetişkin ruminantlarda daha iyi sonuçlar verdiği 

bildirilmiştir (Fuller 1999). 

Rumendeki mikrobiyal floranın dengesi, besin maddelerin kullanımında önemli 

bir rol oynar ve optimum denge hayvanlarda performansı artırabilir (Santra ve Karim, 

2003). Hayvan beslemede probiyotik mayaların etki mekanizmaları ile ilgili çok sayıda 

hipotez bulunsa da bunların çoğunluğu rumen mikrobiyal populasyonunu değiştirmeleri 

ile ilişkilidir. En çok bilinen ilk mekanizma, mayaların yararlı bakteriler (selülolitik, 

amilolitik ve proteolitik) ve protozoaların (Arakaki ve ark. 2000; Abd El-Ghani 2004) 

gelişimini sağlamak için uygun bir ortam sağlamalarıdır. Loesche (1969), rumendeki 

mikrobiyal floranın ortamdaki oksijene karşı son derece hassas olduğunu bildirmiştir. 
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Probiyotik mayalar, rumendeki oksijeni kullanarak bakteriyel büyüme için daha iyi bir 

anaerobik ortam sağlar (Rose 1987). 

Ruminant rasyonlarında yaygın olarak kullanılan mayalar S. cerevisiae 

kültürleridir. Ticari olarak mevcut ürünler gerek kullanılan S. cerevisiae kültürüne, 

gerekse üründe bulunan canlı hücre sayısına göre büyük farklılıklar gösterebilirler. Bazı 

ürünler canlı maya hücrelerinin yüksek sayılarda olmasını garanti eder ve canlı maya 

olarak satılır, diğer ürünlerse hem maya hücrelerini hem de içinde üretildikleri sıvıyı da 

içeren maya kültürleri olarak satılmaktadır. 

Ruminant yemlerine maya ilavesi, düşük kaliteli kaba yemler, tahıllar ve yan 

ürünlere dayalı rasyonların sindirimini artırmak için bir seçenektir (Shriver-Munsch 

2011). S. cerevisiae canlı maya kültürünün süt verimi ve bileşenleri üzerine etkilerinin 

incelendiği çok sayıda çalışma bulunmasına karşın elde edilen bulgular farklılık 

göstermektedir. Bazı araştırmacılar, canlı mayaların süt ineklerinde; süt verimi, süt 

proteini ve selüloz sindiriminde artışın yanı sıra rumen pH’ sının stabilizasyonu gibi 

olumlu etkilerini ortaya koymuşlardır (Moallem ve ark. 2009; Değirmencioğlu ve ark. 

2013; Anjum ve ark. 2018). Farklı çalışmalarda ise canlı maya ilavesinin rumen 

ekosistemini dengeleyip, sığır (Wadhwa ve Bakshi 2013) ve koyun (Mosoni ve ark. 2007) 

rumenlerinde selülolitik bakteri sayılarını artırabileceğini bildirmişlerdir. Nocek ve ark. 

(2002), erken laktasyondaki süt ineklerinin rumenlerine 21 gün süresince bir kanül 

yardımı ile E. faecium, L. plantarum ve S. cerevisiae karışımını; 105, 106 veya 107 

CFU/ml düzeylerinde vermişlerdir. Bu karışımdan 105 CFU/ml düzeyinde verilen 

ineklerin rumen pH’ ları diğer gruplara göre daha yüksek bulunmuştur. Ancak bazı 

araştırmacılar, maya takviyesinin etkisinin stres koşulları altındaki hayvanlarda daha 

belirgin olduğunu öne sürmüşler (Schingoethe ve ark. 2004; Moallem ve ark. 2009). Buna 

karşılık, süt sığırı rasyonlarına S. cerevisiae canlı maya kültürü ilavesinin süt verimi, süt 

protein ya da yağ düzeylerini etkilemediğini bildiren çalışmalar da bulunmaktadır 

(Arembel ve Kent 1988; Biricik ve Yavuz 2001). 

 

2.1.1.2. Ruminantlarda Maya Kültürlerinin Besi Performansına Etkisi 

 

Probiyotikler, çiftlik hayvanlarında mikrobiyal ekolojiyi (Musa ve ark. 2009), 

besin sentezi ve biyoyararlılığı iyileştirerek daha fazla ağırlık kazancı sağlarlar (Oyetayo 

ve Oyetayo, 2005). Haddad ve Goussous (2005), Awassi kuzu rasyonlarında maya 
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kültürü (YC; Diamond V®) ilavesinin, kontrol grubuna (212 g/gün) göre daha fazla 

canlı ağırlık (266 g/gün) ve daha iyi yemden yararlanma sağladığını bildirmişlerdir. 

Buna karşılık, Titi ve ark. (2008) maya ilavesinin kuzu ve oğlaklarda büyüme hızı 

üzerinde bir etkisinin olmadığını saptamışlardır. 

Ruminantlarda, yem katkısı olarak canlı maya kültürlerinin kullanıldığı 

çalışmalarda yem tüketimine ilişkin çok farklı sonuçlar alınmıştır. Bazı çalışmalar maya 

kültürlerinin kuru madde tüketimini (KM) artırdığını bildirirken (Desnoyers ve ark. 2009; 

Robinson 2010; Habeeb 2017), bunun aksine KM tüketiminin azaldığını rapor eden 

çalışmalar da (Rodrigues ve ark. 2013; Sartori ve ark. 2017) bulunmaktadır. Buna karşın, 

Beauchemin (2012) ve Obeidat (2017) canlı maya kültürlerinin ruminantlarda KM 

tüketimine hiçbir etkisinin olmadığını bildirmişlerdir. Alınan bu farklı sonuçlarda 

kullanılan maya kültürlerinin canlı ya da ölü olması ile bunların miktarının, hayvanın yaşı 

ve tipinin önemi büyüktür (Newbold ve ark. 1995). 

Haddad ve Goussous (2005), Awassi kuzu rasyonlarında maya kültürü (YC; 

Diamond V®) kullanımının kuru madde (KM), organik madde (OM) ve ham protein (HP) 

sindirimini (678 g/kg, 683 g/kg ve 653 g/kg, sırasıyla) kontrole göre (632 g/kg, 645 g/kg 

ve 589 g/kg, sırasıyla) göreceli olarak artırdığını bildirmişlerdir. Benzeri bir şekilde nötral 

deterjan fiber (NDF) sindirimi de maya kültürü katkılı yemle beslenen grupta daha fazla 

bulunmuştur. Abd El-Ghani (2004) S. cerevisiae ilavesinin, Zaraibi ırkı keçilerinde 

konsantre ve kaba yemlerin sindirilebilirliğini artırdığını saptamıştır. Buna karşılık, Titi 

ve ark. (2008) maya kültürü ilavesinin KM tüketimi ile KM, HP ve NDF sindirimi 

üzerinde bir etkisi olmadığını bildirmiştir. Bununla birlikte aynı çalışmada, yemlerine 

maya kültürü eklenen kuzu ve oğlaklarda OM ve asit deterjan fiber (ADF) sindirimi 

artmıştır. 

Probiyotik kullanımının ruminantlarda karkas parametrelerine etkisi konusunda 

yapılan araştırmalar az sayıda olup, bulgular farklılıklar göstermektedir. Manyok artıkları 

kullanılan rasyona probiyotik ilavesi keçilerde, kontrol grubuna göre karkas ağırlığını 

artırmıştır (Belewu ve Jimoh 2005). Buna karşın, Titi ve ark. (2008) maya kültürü 

ilavesinin karkas ağırlığı ve karkas oranları üzerine bir etkisi olmadığını bildirmişlerdir. 

Yine farklı bir çalışmada yüksek oranda konsantre yemle beslenen kuzularda sodyum 

bikarbonat ve maya ilavesinin karkas bulgularını etkilemediği rapor edilmiştir (Kawas ve 

ark. 2007). 
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2.1.1.3. Ruminantlarda Maya Kültürlerinin Kan Parametrelerine Etkisi 

 

Ruminantların kan tabloları genelde onların metabolik yönden sağlıklı olup 

olmadıklarının bir göstergesi sayılabilir. Ancak, günümüze kadar ruminantlarda yapılan 

çalışmalarda probiyotikler ve özellikle mayaların kandaki biyokimyasal parametreler 

üzerine etkileri konusunda elde edilen sonuçlar çok farklı ve birbirleri ile çelişkilidir. 

Ruminant rasyonlarına canlı maya kültürü ilavesinin kan glikoz (Nursoy ve Baytok, 2003; 

Malekkhahi ve ark. 2015), trigliserit (Nursoy ve Baytok, 2003) ve toplam protein 

düzeyini artırdığı (Hossain ve ark. 2012) bildirilmiştir. Piva ve ark. (1993), laktasyondaki 

süt ineklerinin rasyonlarına günlük 10 g maya kültürü eklemenin plazma glikoz ve Zn 

düzeylerini rakamsal olarak artırdığını saptamışlardır. Buna karşılık, sütten kesilen 

kuzuların yemlerine ilave edilen probiyotikler, protein metabolizmasında önemli olan kan 

üre nitrojeni (BUN) ve üre düzeylerini düşürmüştür (Antunovic ve ark. 2005). Canlı maya 

kültürlerinin (S. cerevisiae) kullanıldığı süt sığırlarında yapılan çalışmalarda kan glikoz, 

kolesterol, üre, trigliserit, total protein ve albümin düzeylerinde istatistiksel yönden bir 

farklılığın saptanmadığı bildirilmiştir (Piva ve ark. 1993; Yalçın ve ark. 2011). Yine canlı 

maya kültürlerinin keçilerde bazı kan parametrelerine etkilerinin araştırıldığı bir 

çalışmada, mayanın plazma total protein, albümin, üre nitrojeni, total kolestrol ve 

trigliserit düzeylerini değiştirmediği rapor edilmiştir (Özsoy ve ark. 2013). 

 

2.1.1.4. Ruminantlarda Maya Kültürlerinin Rumen Parametrelerine Etkisi 

 

Ruminantlarda, özellikle süt ineklerinde yaygın olarak kullanılan ve üzerinde çok 

sayıda çalışma yapılan mayalar S. cerevisiae’ dir. Yapılan çalışmalar sonucu, maya 

kültürlerinin çeşitli suşlarının kullanımına ineklerde alınan yanıtlar her zaman olumlu 

bulunmamıştır (Yoon ve Stern 1995; Erasmus ve ark. 2005). Bu alınan sonuçlardaki 

farklılık, kullanılan maya suşlarından, bunların canlı ya da ölü formda olmasından 

kaynaklanabilir. Lynch ve Martin (2002), canlı ve ölü maya preparatlarının rumen pH’ 

sına etkisini araştırmışlardır. In vitro olarak yapılan bu çalışmada canlı ve ölü maya 

suşları çözünür nişasta veya yonca otu ile inkübe edilmiş, ölü maya ile rumen pH’ sının 

düştüğü, ancak canlı maya ile pH’ nın yükseldiği saptanmıştır. 

Tüm maya kültürlerinin rumende sindirimi uyarma özellikleri yoktur (Newbold 

ve ark. 1992; Newbold ve ark. 1995; Miller-Webster ve ark. 2002). Bu farklılıklar 
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doğrudan preparattaki canlı maya hücrelerinin sayısı ile ilgili değildir, bunların rumen 

fermantasyonunu uyarma kapasitesi metabolik aktivitelerindeki farklarına da bağlı 

olabilir (Newbold ve ark. 1992). 

Mayaların stabilize ruminal pH’ sı üzerine etkileri, rasyon ya da kullanılan 

mayanın suşu ile yakından ilişkilidir. Aslında bu konuda yapılan birçok çalışmada maya 

ve maya kültürlerinin rumen pH’ sı üzerine bir etkileri olmadığı ortaya konmuştur 

(Adams ve ark. 1981; Wiedmeier ve ark. 1987; Erasmus ve ark. 2005; Longuski ve ark. 

2009). Bazı çalışmalarda ise süt ineklerini ya da oğlakları maya kültürü ile beslemenin 

rumen pH’ sını düşürdüğü bildirilmiştir (Harrison ve ark. 1988; Buğdaycı ve ark. 2016). 

Mayanın rumen pH’ sı üzerinde hiçbir etkisi olmadığını gösteren birçok çalışmaya karşın, 

maya ürünlerinin ruminal pH’ yı yükselttiğini gösteren çalışmalar da vardır. Rumenlerine 

kanül takılan süt ineklerinde S. cerevisiae’ nin ruminal pH ve mikrobiyal fermantasyon 

üzerine etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada rumen pH’ sı maya kullanılan grupta 6,53 

iken kontrol grubunda 6,23 düzeyinde bulunmuştur (P<0,05) (Thrune ve ark. 2009). 

Desnoyers ve ark. (2009), S. cerevisiae’ nin süt ineklerindeki performansı ve 

rumen parametreleri üzerindeki etkisi üzerinde kapsamlı bir çalışma yürütmüşler ve bu 

mayanın rumen pH’ sını, rumen uçucu yağ asitlerini (VFA) artırdığı ve rumen laktat 

konsantrasyonunu azalttığı sonucuna varmışlardır. Bu yanıtlar, süt hayvanlarının 

beslendiği rasyonlarda daha yüksek seviyede konsantre yem olması nedeni ile daha 

önemlidir. S. cerevisiae laktik asidi metabolize edebilir, ancak bunlar aerobik olduğu için, 

rumenin anaerobik ortamında laktik asidi aktif olarak metabolize etme kapsamı bir 

tartışma konusu olmaya devam etmektedir (Jouany ve ark. 1999). Alternatif olarak, S. 

cerevisiae’ nin eklenmesi, fibrolitik rumen bakterilerinin sayısında artış gibi rumen 

bakteriyel popülasyonlarında da farklara neden olabilirler (Robinson ve Erasmus 2009). 

Yüksek oranda konsantre yem içeren rasyonlara maya ilavesinin rumen laktik asit 

düzeylerini düşürdüğü ve ruminal pH’ yı dengelediği bildirilmiştir. Williams ve ark. 

(1991) kuru ot ve arpa içeren bir rasyonla beslenen kastre edilmiş danalarda rumen laktik 

asit düzeylerinin azaldığını rapor etmişlerdir. Bu durum rumen pH’ sının artışı ve 

oligosakkaritlerin azalması ile ilişkilidir. Nisbet ve Martin (1991a,b) maya kültürü ve A. 

oryzea karmasından hazırlanan ekstraktların Selenomonas ruminantum (S. ruminantum) 

alımı ile laktat düzeyini yükselttiklerini bildirmişlerdir. A. oryzea fermantasyon 

ekstraktında dikarboksilik asit L-malat bulunması S. ruminantum varlığında laktik asidin 



11 
 

yükselmesinden sorumlu tutulmuştur (Nisbet ve Martin 1990). Bu durum, rumendeki 

mikrobiyal aktiviteyi laktik asit kullanan bakterilerin artışı ile uyaran basit bir uyarı 

mekanizmasını ortaya koymuştur. Edwards (1991), yüksek düzeyde konsantre bitirme 

rasyonları ile beslenen danaların rumenlerinde laktik asit kullanan bakteri sayılarında 

önemli bir artış saptamıştır. Mantar kültürlerinin rumen pH’ sını kontrol etmesi ve laktik 

asit kullanımını uyarması bu tür katkıların yüksek düzeyde konsantre yem içeren 

rasyonlarla birlikte kullanılması açısından büyük önem taşır. Buna karşın, diğer bazı 

çalışmalar bu bulguları desteklememektedir (Beharka ve ark. 1991; Newbold ve ark. 

1991). 

Kaba yem verilmeden beslenen erkek Saanen oğlaklarının sukroz ilave edilmiş 

yemine canlı maya kültürü ilavesinin besi performansı, bazı kan ve histolojik 

parametreler üzerine etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada, rasyon uygulamaları dorsal ve 

ventral papilla uzunluklarını etkilememiştir (Buğdaycı ve ark. 2016). 

 

2.1.2. Ruminantlarda Yem Katkı Maddesi Olarak Organik Asitlerin Kullanımı ve 

Bunların Etki Mekanizmaları 

 

Organik asitler, genel yapılarının R-COOH şeklinde olması nedeni ile organik 

karboksilik asit olarak da bilinirler. Bunlar, doğada bitki ya da hayvan dokularının normal 

bileşenleri olarak yaygın olarak bulunurlar. Ayrıca, özellikle kalın bağırsaklarda 

karbonhidratların mikrobiyal fermantasyonu sonucu oluşabilirler (Papatsiros ve ark. 

2013). 

Çiftlik hayvanlarının beslenmesinde yem katkı maddesi olarak en yaygın 

kullanılan organik asitler; formik, asetik, propiyonik, bütirik, laktik, sorbik, fumarik, 

tartarik, sitrik, benzoik ve malik asitlerdir (Dibner ve Buttin 2002). Organik asitler 

gösterdikleri etkiye göre iki grupta incelenebilirler: 

1. Midedeki pH’ yı düşürerek bakteriyel popülasyonların azaltılmasını dolaylı olarak 

etkilerler (Örneğin; laktik, fumarik, sitrik asitler). 

2. Sindirim kanalındaki düşük pH değeri Gram (-) bakterilerinin hücre duvarını 

doğrudan etkiler (Örneğin; formik, asetik, propiyonik ve sorbik asitler) (Partanen 

2001; Castro 2005). 
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2.1.2.1. Ruminantlarda Organik Asitlerin Besi Performansına Etkisi 

 

Formik, propiyonik, laktik, asetik, malik veya sitrik asitler gibi hayvan beslemede 

kullanılan tüm organik asitlerin alifatik bir yapısı vardır ve bunlar hücreler için enerji 

kaynağı olarak kullanılabilirler. Organik asitler, propiyonat yapmak için prekürsörler 

olarak kullanılırlar ve bu asitlerin rumen konsantrasyonları arttığında propiyonat üretimi 

artacak ve metan üretimi azalacaktır (Kirchgessner ve Roth 1988; Dibner ve Buttin 2002). 

Bu nedenle etkilerini doğrudan yem ya da hayvanların bağırsaklarındaki 

mikroorganizmalar ve metabolizma yolu ile gösteren organik asitler, çiftlik hayvanlarının 

beslenmesinde uygun maliyetli performans artırıcı bir şeçenek olarak kullanılabilir 

(Kirchgessner ve Roth 1988). 

Organik asitlerin besi performansı üzerindeki olumlu etkileri, proteolizi kısmen 

azaltması ya da engellemesi (rumenden duodenuma gerekli amino asitlerin akışını 

destekleyerek) ve amonyak-N ya da aminlerin azaltılmasıyla açıklanmıştır (Dibner ve 

Buttin 2002). Rasyonlardaki kaba ve konsantre yem oranları bu katkı maddesinin 

başarısını etkilemektedir (Sirohi ve ark. 2012). Kaba yemin daha düşük düzeyleri içeren 

(Foley ve ark. 2009) ve malik asidin doğal olarak bulunduğu diyetlerde daha iyi sonuçlar 

elde edilmiştir (Muck ve ark. 1991; Salama ve ark. 2002). De Vuyst ve ark. (1974), 

bireysel olarak ayrı yerlerde barındırılan ve her biri 6 erkek-2 dişi buzağıdan oluşan 2 

farklı grubu 95 gün süre ile 0 ya da 20 g malik asit içeren buzağı maması ile 

beslemişlerdir. Deneme sonunda gruplar arasında; canlı ağırlık kazancı, yem tüketimi ve 

yemden yararlanma verileri istatistiksel olarak farklı bulunmamıştır. Buna karşılık, yine 

buzağılarda yürütülen farklı bir çalışmada malik asit ilavesi günlük canlı ağırlık artışı ve 

yemden yararlanmayı olumlu yönde etkilemiştir (Castillo ve ark. 2005). 

Malik asit ilavesinin karkas verileri üzerine etkileri farklılık göstermektedir. 

Meksika’ da erkek Pelibuey kuzularda yapılan bir araştırmada DL-malik asit takviyesinin 

(4 g/kg KM) ortalama günlük canlı ağırlık kazancını önemli ölçüde artırmadığı, ancak 

Longissimus kas alanını artırdığı bildirilmiştir (Loya-Olguin ve ark. 2019). Buna karşılık, 

farklı bir çalışmada malik asitin melez erkek kuzularda yüksek günlük canlı ağırlık 

artışına bağlı olarak sıcak karkas oranını artırdığı saptanmıştır (Díaz-Royón ve ark. 2016). 
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2.1.2.2. Ruminantlarda Organik Asitlerin Kan Parametrelerine Etkisi 

 

Ruminantlarda organik asitlerin kan parametrelerine etkisini araştıran çok az 

sayıda çalışma bulunmaktadır. Carrasco ve ark. (2016), düvelerde disodyum/kalsiyum 

malat (4,0 g/kg KM) ya da maya (S. cerevisiae 0,15 g/kg KM) ilavesinin performansın 

yanısıra bazı kan parametrelerine etkisini incelemişlerdir. Bu amaçla 6,4 ± 1,1 aylık 

toplam 108 düve kullanmış ve bu hayvanları 70 : 30 oranında konsantre yem : saman 

oranına sahip bir yemle 114 gün süresince beslemişlerdir. Plazma glukoz, üre nitrojeni ve 

total laktat düzeylerinde kontrol ve deneme grupları arasında bir farklılık 

saptamadıklarını bidirmişlerdir. 

 

2.1.2.3. Ruminantlarda Organik Asitlerin Rumen Parametrelerine Etkisi 

 

Organik asitler ve bunların tuzları, rumende fermantasyonu düzenleyerek hayvan 

sağlığını ve performansını iyileştirmek amacı ile kullanılabilir. Bu yönleri ile şu anda 

kullanılan antimikrobiyallere alternatif olma potansiyelleri vardır. Yapılan in vivo 

çalışmalarda, organik asitlerin rumen parametrelerine olan etkileri sınırlı ve çelişkilidir. 

Bu konuda malik asit ve tuzları ile yapılan in vitro çalışmalarda rumen pH düzeyini ve 

propiyanat düzeyini artırmak sureti ile rumen fermantasyonunda etkili oldukları 

bildirilmiştir (Callaway ve Martin 1996; Carro ve Ranilla 2003). Ancak malik asidin 

kuzularda rumen parametrelerine etkilerinin araştırıldığı farklı bir çalışmada, rumen pH’ 

sı da dahil olmak üzere rumen parametreleri üzerine malik asidin bir etkisinin 

saptanmadığı rapor edilmiştir (Aksu ve ark. 2012). 

Hızlı büyümeyi sağlayan yüksek konsantre yemler subakut ruminal asidozis 

(SARA) riskini de beraberinde getirir. SARA’ da yetersiz tampon kapasitesi ve uçucu 

yağların birikimi nedeniyle rumen pH’ sı 5,8’ in altına düşmektedir (Calsamiglia ve ark. 

2012). Selenomonas ruminantium ve Megasphaera elsdenii gibi laktat alımını teşvik eden 

bakterilerle rumen ekolojisini manupile etmenin SARA’ yı düşürebileceği bildirilmiştir 

(Owens ve ark. 1998). Malatın, yapılan in vitro çalışmalarda Selenomonas ruminantium 

yoluyla laktat alımını uyardığı ve bu şekilde rumen pH’ sını ve propiyonat üretimini 

artırdığı rapor edilmiştir (Martin 1998). Buna karşın, yapılan in vivo çalışmalarda malik 

asit ve tuzlarının rumen fermantasyonu ve besi sığırlarında performansa olan etkileri 

sınırlı ve karmaşıktır (Castillo ve ark. 2004). 



14 
 

3. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

3.1. Gereç 

 

 
3.1.1. Hayvan Materyali 

 

Çalışmada, 45 baş sütten kesilmiş erkek Kıvırcık ırkı kuzu kullanılmıştır. İstanbul 

Üniversitesi-Cerrahpaşa Veteriner Fakültesi Eğitim, Öğretim, Uygulama ve Araştırma 

Çiftliği, Koyunculuk Ünitesi’ nde bulunan damızlık sürüde yakın dönemde doğan 

kuzular, sütten kesildikten sonra, yaklaşık üç aylık yaşta denemeye alınmıştır. 

 

3.1.2. Deneme Yeri 

 

Deneme yeri olarak, İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa Veteriner Fakültesi 

Dahiliye Klinikleri’ nde bulunan, 5,00 X 5,00 m boyutlarındaki bölmeler kullanılmıştır. 

İkisi deneme, biri kontrol grubu için olmak üzere kullanılan üç adet bölmenin her birinde, 

kaba ve konsantre yemler sürekli olarak hayvanların erişimine sunulmuştur. Taze ve 

içilebilir su otomatik suluklarla hayvanlara sağlanmıştır. Altlık olarak kullanılan saman 

her hafta değiştirilmiştir. 

 

3.1.3. Deneme Yemleri 

 

Deneme süresince kuzulara verilen pelet formdaki konsantre kuzu büyütme yemi, 

Erişler Yem Sanayii ve Ticaret A.Ş.’ nin İstanbul-Silivri’ deki yem fabrikasında bu 

çalışma için özel olarak üretilmiştir. Tablo 3-1’ de, kuzu büyütme yeminin bileşimi 

görülebilir. Denemede kuzulara verilen kuru ot, İÜ-C Veteriner Fakültesi Araştırma 

Çiftliği’ nden temin edilmiştir. Kuzu büyütme yemi ve kuru ota ait kimyasal analiz 

sonuçları Tablo 3-2’ de verilmiştir. Deneme gruplarından bir tanesine 1,5 g/kg KM 

düzeyinde maya kültürü S. cerevisiae (Levabon® Rumen E; Biomin, AVUSTURYA), 

diğerine ise 5,0 g/kg KM düzeyinde malik asit tuzu (Rumalato®, Norel Animal Nutrition, 

Madrid, İSPANYA) ilave edilmiştir. Kontrol grubunun yemlerine hiçbir katkı maddesi 

eklenmemiştir. 
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Tablo 3-1: Kuzu Büyütme Yeminin Bileşimi 
 

Hammaddeler % 

Kepek (Orta) 40,0 

Mısır Unu 12,0 

Mısır Özü Küspesi 9,0 

Kırık Buğday 8,0 

Buğday Unu 7,0 

Ayçiçeği Tohumu Küspesi (%26-28 HP) 5,0 

Bonkalit 4,0 

Melas 4,0 

Mermer Tozu 2,5 

Arpa 2,0 

Kırık Mısır 2,5 

Mısır Kepeği (Yerli) 2,0 

Amonyum Klorür 0,6 

Tuz 0,6 

Ham Yağ 0,5 

Soya Tohumu Küspesi (%47 HP) 0,1 

Kekik Aroması 0,1 

Kuzu - Buzağı Vitamin Mineral Premiks 1
 0,1 

Toplam 100,0 

1Vitamin - Mineral Premiks: 1 kg premiks içerisinde 0,8 mg İyot (Kalsiyum İyodat), 0,15 mg Kobalt (Kobalt Sülfat 

Heptahidrat), 10 mg Bakır (Bakır Sülfat Pentahidrat), 50 mg Mangan (Mangan Oksit), 50 mg Çinko (Çinko Oksit 

Monohidrat), 0,15 mg Selenyum (Sodyum Selenit), 10.000 IU Vitamin A, 1.500 IU Vitamin D3, 25 mg Vitamin E 

mevcuttur. 
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Tablo 3-2: Denemede Kullanılan Kaba ve Konsantre Yemlerin Besin Maddeleri 

Kompozisyonu (Kuru Maddede, %) 
 

Besin 

Maddeleri, 

% 

 
Kuzu Büyütme Yemi 

Kuru Ot 
Kontrol Maya Malik asit 

Kuru Madde 92,41 88,44 88,00 88,51 

Ham Protein 10,20 16,11 16,00 16,10 

Ham Yağ 1,65 4,56 4,15 4,40 

Ham Selüloz 27,02 7,22 7,36 7,31 

Ham Kül 12,05 7,14 7,05 7,40 

cNDF 45,71 25,25 24,80 25,08 

cADF 29,38 9,16 9,29 9,13 

Kalsiyum 1,40 1,13 1,05 1,18 

Fosfor 0,22 0,58 0,60 0,59 
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3.1.4. Laboratuvar Analizlerinde Kullanılan Alet ve Malzeme Listesi 

 
Tablo 3-3 : Laboratuvar Analizlerinde Kullanılan Demirbaş, Alet ve Malzemeler 

 

Ürün Adı Miktar, adet 

Buzdolabı 1 

Vakumlu tüp, serum seperatör, 10 ml 200 

Vakumlu tüp iğnesi yeşil-21G x 1 ½  ̎ 200 

Holder 2 

Ependorf tüpü, 2 ml 200 

Ependorf tüp standı 3 

Otomatik pipet (5-50l ayarlanabilir) 1 

Otomatik pipet (100-1000l ayarlanabilir) 1 

Otomatik pipet ucu, Ependorf, 1 ml 500 

Biyokimya Analiz Kiti 

(Glikoz, BUN, Total Protein, Albumin, Globulin, Kreatinin, 

ALT, ALKP, GGT, Total Kolesterol, Trigliserit) 

135 

Hematoksilen Boya, şişe 1 

Eozin Boya, şişe 1 

Rodajlı lam, kutu 3 

Lamel, kutu 2 

Lam kutusu 1 

 

 
3.2. Yöntem 

 

 
3.2.1. Deneme Planı 

 

Denemeye başlamadan önce kuzulara iç ve dış parazitlere yönelik ilaç uygulaması 

yapılmış ve bir haftalık adaptasyon süresi uygulanmıştır. Adaptasyon süresi boyunca 

kuzulara kontrol grubu için hazırlanan kuzu büyütme yemi ve kuru ot ad libitum olarak 
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verilmiştir. Bu süre sonunda ise hayvanlar ağırlıkları göz önünde bulundurularak, gruplar 

arasında istatistiksel olarak bir fark olmayacak şekilde biri kontrol, diğer ikisi deneme 

olmak üzere 3 gruba ayrılmıştır. Deneme yemleri kontrol grubu için oluşturulan bazal 

rasyona; maya grubu için 1,5 g/kg KM düzeyinde otolize maya kültürü S.cerevisiae 

(Levabon Rumen E; Biomin, AVUSTURYA) ve malik asit grubu için 5,0 g/kg KM malik 

asit tuzu (Rumalato, Norel Animal Nutrition, Madrid, İSPANYA) ilave edilmiştir. 

Konsantre yem, özel bir fabrikada her grup için tüm deneme süresince yetecek şekilde 

özel olarak üretilmiş ve hayvanlar bu yemlerle 60 gün süre ile besiye alınmıştır. Her 

grupta 15 hayvan olmak üzere toplamda 45 adet kuzu kullanılmıştır. Besi denemesi 

19.06.2017 – 18.08.2017 tarihleri arasında gerçekleşmiştir. 

Grupların beslenme planı Tablo 3-4’ te görülebilir. 

 

 

Tablo 3-4: Deneme Planı 
 

Grup Deneme Rasyonu 

Kontrol Konsantre Yem + Kuru Ot (%80+%20) 

 

Maya1 
Konsantre Yem + Kuru Ot (%80+%20) + 1,5 g/kg KM 

Maya 

 

Malik Asit2 
Konsantre Yem + Kuru Ot (%80+%20) + 5,0 g/kg KM 

Malik Asit 

1Levabon® Rumen E, Biomin, AVUSTURYA 

2Rumalato®, Norel Animal Nutrition, Madrid, İSPANYA 

 

 

3.2.2. Yem Maddelerinin Kimyasal Analizleri ve Deneme Hayvanlarının Beslenmesi 

 

Deneme yemlerinin kuru madde, ham yağ, ham protein ve ham kül analizleri 

İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa, Veteriner Fakültesi, Hayvan Besleme ve Beslenme 

Hastalıkları Anabilim Dalı Laboratuvarı’ nda, Weende Analiz Sistemi’ nde belirtilen 

yöntemlere göre yapılmıştır. Kalsiyum (Ca) düzeyleri kolorimetrik, fosfor (P) düzeyleri 

spektrofotometrik olarak saptanmıştır (AOAC 2005). Hücre duvarı bileşenlerini 

oluşturan nötr deterjan lif (NDF) ve asit deterjan lif (ADF) analizi ise ANKOM 220 Fiber 

Analyzer cihazında analiz edilmiştir. 
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Yemler hazırlanırken sütten kesilmiş kuzuların yaşama ve verim payı dikkate 

alınarak formulasyon hazırlanmıştır. Bunun için, NRC (2007) tarafından belirtilen, besin 

maddeleri ve enerji gereksinimlerini karşılayacak şekilde oluşturulan konsantre yem ve 

kuru ot kullanılmıştır. Denemede grup yemlemesi yapılmıştır. Kuzuların günlük ad 

libitum olarak tüketebilecekleri yem miktarları sabah ve akşam yemlemesi ile günde iki 

öğün olarak verilmiştir. Kuzuların taze içme suyuna erişimi her bölmede bulunan 

otomatik suluklar vasıtası ile sürekli olarak sağlanmıştır. Deneme başlangıcında, kuzu 

büyütme yemi kuzu başına 1 kg/gün hesabına göre verilmiş olup, deneme süresince 

tüketim düzeyine göre verilen konsantre yem miktarı arttırılmıştır. Verilen kaba yem 

miktarı da verilen konsantre yem ile orantılı olarak artırılmış, yemler tartılarak verilmiş 

ve deneme boyunca konsantre yem: kaba yem oranının %80 : %20 olması sağlanmıştır. 

 

3.2.3. Canlı Ağırlık ve Canlı Ağırlık Artışlarının Saptanması 

 

Deneme süresince kuzuların canlı ağırlıkları 0., 15., 30., 45. ve 60. günler olmak 

üzere, 15 günde bir, sabah aç karnına yapılan tartımlarla saptanmıştır. Bu amaçla 

maksimum ağırlık limiti 60 kg ± 100 g olan hassasiyete sahip bir tartı kullanılmıştır. 

Kaydedilen tartım değerlerinden kuzuların ortalama canlı ağırlıkları ve ortalama canlı 

ağırlık artışları hesaplanmıştır. 

 

3.2.4. Yem Tüketimlerinin Saptaması 

 

Deneme süresince, ad libitum olarak verilen yemler %80 konsantre + %20 kaba 

yem içerecek şekilde günlük olarak tartılarak hayvanlara verilmiştir. Artan yemler ise 

her haftanın sonunda tartılarak kaydedilmiştir. Tüketilen yem miktarı, verilen toplam yem 

miktarından artan yem miktarı çıkartılarak hesaplanmıştır. Kuzu başına ortalama yem 

tüketimi ise grubun tükettiği yem miktarının hayvan sayısına bölünmesi ile elde 

edilmiştir. 

 

3.2.5. Yemden Yararlanma Oranlarının Saptanması 

 

Denemenin 0., 15., 30., 45. ve 60. günlerinde yapılan tartımlardan elde edilen 

canlı ağırlık verileri ve haftalık yem tüketimi verileri kullanılarak günlük ortalama canlı 

ağırlık artışı ve günlük ortalama yem tüketimi değerleri hesaplanmıştır. Günlük ortalama 
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yem tüketimi değerleri günlük ortalama canlı ağırlık artışına bölünerek yemden 

yararlanma oranları hesaplanmıştır. 

 

3.2.6. Karkas Ağırlıklarının Saptanması 

 

Deneme sonunda her gruptan 7 baş kuzu olmak üzere toplam 21 baş kuzu, İstanbul 

Üniversitesi-Cerrahpaşa Veteriner Fakültesi mezbahasında kesilerek; baş, deri, ayaklar 

ve iç organları çıkarıldıktan sonra hayvanların sıcak karkas ağırlıkları tespit edilmiştir. 

Aynı karkasların + 5˚C’ deki soğuk odada 24 saat bekletilip, sonra bir kez daha tartılması 

ile soğuk karkas ağırlıkları saptanmıştır. Her kuzunun, sıcak karkas ağırlığı kesim öncesi 

canlı ağırlığına oranlanarak sıcak karkas randımanı, soğuk karkas ağırlığı kesim öncesi 

canlı ağırlığına oranlanarak ise soğuk karkas randımanı hesaplanmıştır. 

 

3.2.7. Kan Örneklerinin Alınması ve Kan Analizleri 

 

Denemedeki tüm kuzulardan deneme başında, ortasında ve sonunda sabah 

yemlemesinden iki saat sonra Vena jugularis’ den, kan alma kanülleri vasıtası ile 

vakumlu serum seperatör tüpler içerisine yaklaşık 10’ ar ml kan örneği alınmıştır. Alınan 

kan örnekleri 3000 rpm’ de 5 dakika süre ile santrifüje edildikten sonra her bir numune 

için 2 ml serum ependorf tüplere konularak analizler yapılıncaya kadar -20°C’ de derin 

dondurucuda saklanmıştır. 

Analizler için dondurulan serum örnekleri oda sıcaklığında çözündükten sonra 

İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa Veteriner Fakültesi Merkez Laboratuvarı’ nda 

otoanalizörde (IDEXX Catalyst One™ Biyokimya Analiz Cihazı) analiz edilmiştir. 

Yapılan glikoz (GLU), kreatinin (CREA), kan üre nitrojen (BUN), total protein (TP), 

albumin (ALB), globulin (GLOB), alanin aminotransferaz (ALT), alkalen fosfataz 

(ALKP), gama glutamil transferaz (GGT), kolesterol (CHOL) ve trigliserit (TRIG) 

analizleri için bu amaçla satın alınan kitler kullanılmış; BUN/CREA ve ALB/GLOB 

oranları cihaz tarafından hesaplanmıştır. 
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3.2.8. Rumen Örneklerinin Alınması, pH ve Histolojik Parametrelerin Saptanması 

 

Deneme sonunda yapılan kesim sırasında, kesilen her kuzunun rumen içeriğinin 

pH değeri, pH metre (Hanna Instruments pH 211 microprocessor pH meter, Romanya) 

ile saptanmıştır. 

Histolojik inceleme için her gruptan kesilen 7 kuzudan, rumenin saccus ruminis 

ventralis ve dorsalis’ inin alt kısmından 1,0 X 1,0 X 0,5 cm boyutlarında 10 adet örnek 

alınmış ve bu örnekler histolojik incelemeler yapılana kadar %10 formol çözeltisi 

içerisinde saklanmıştır. 

Örnekler, parafin blok tekniği ile fikse edilerek hematoksilen-eozin (HE) boyama 

yapıldıktan sonra ışık mikroskobunda İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa Veteriner 

Fakültesi Histoloji ve Embriyoloji Anabilim Dalı’nın yönlendirmesi ile incelenmiştir. 

Her örnekte on adet papilla ölçülerek, papilla boyu (papilla tabanından apeksine kadar), 

epitel kalınlığı (papilla tabanındaki lamina propria mucosae dış sınırı ile stratum 

corneum iç sınırı arasındaki mesafe), stratum lucidum dış sınırından papilla yüzeyine 

kadar olan stratum corneum kalınlığı ve yüzey papillalarının keratinizasyonu 

saptanmıştır. 

 

3.2.9. Elde Edilen Verilerin İstatistiksel Olarak Değerlendirilmesi 

 

Kuzuların tartım dönemlerindeki canlı ağırlıkları, toplam canlı ağırlık artışları, 

ortalama günlük canlı ağırlık artışları, sıcak ve soğuk karkas ağırlıkları ile sıcak ve soğuk 

karkas randımanları, rumen papilla ruminis yüksekliği, epitel kalınlığı, keratinize epitel 

ve rumen sıvısı pH değerleri açısından grup verilerinin istatistiksel karşılaştırılması tek 

yönlü varyans analizi yöntemi ile yapılmıştır. Serum parametrelerinin istatistiki 

karşılaştırılması için tekrarlı ölçüm varyans analizi yöntemi kullanılmıştır. Kullanılan 

istatistik modelde grup ‘between subject factor’; ölçüm zamanı ‘within subject factor’ 

olarak seçilmiştir. Gruplar arası istatistiki önem kontrolü Duncan testi ile yapılmıştır. 

İstatistiki hesaplamalar için SPSS 16.0 program paketi kullanılmıştır. 
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4. BULGULAR 

 
4.1. Yeme Maya veya Malik Asit İlavesinin Besi Performansına Etkileri 

 

Kontrol ve deneme gruplarındaki kuzuların, deneme süresi boyunca tespit edilen 

canlı ağırlık, yem tüketimi ve yemden yararlanma oranları ve karkas özelliklerine ilişkin 

verilerin grup ortalamaları ayrı başlıklar altında, tablolar ile aşağıda verilmiştir. 

 

4.1.1. Canlı Ağırlık 

 

Denemede 0., 15., 30., 45. ve 60. günlerde yapılan bireysel tartım verilerine göre, 

canlı ağırlık ortalamalarında gruplar arasında istatistik önemde bir fark bulunmamıştır 

(Tablo 4-1). 

 

Tablo 4-1: Kuzuların Tartım Dönemlerindeki Canlı Ağırlık Ortalamaları, kg, (n=15) 
 

 
Gün 

Kontrol 
 

Maya 
 

Malik Asit 
 

P 

 
x Sx x Sx x Sx 

 

 

0 
 

27,30 
 

0,70 
 

27,34 
 

0,96 
 

27,03 
 

0,99 
 

0,965 

 

15 
 

29,77 
 

0,74 
 

29,28 
 

1,03 
 

29,75 
 

0,98 
 

0,914 

 

30 
 

32,36 
 

0,93 
 

31,08 
 

1,13 
 

32,20 
 

1,03 
 

0,641 

 

45 
 

34,40 
 

1,22 
 

33,31 
 

1,28 
 

34,33 
 

1,30 
 

0,795 

 

60 
 

36,18 
 

1,44 
 

35,51 
 

1,37 
 

35,81 
 

1,26 
 

0,940 

P.:Önemlilik. 

P<0,05 : Ortalama değerler arasındaki fark istatistik anlamda önem taşımaktadır. 
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4.1.2. Günlük Ortalama Canlı Ağırlık Artışları 

 

Gruplar arasında, tartım dönemleri temel alınarak hesaplanan canlı ağırlık 

artışlarında istatistik önemde bir fark saptanmamıştır (Tablo 4-2). 

 

 
Tablo 4-2: Kuzuların Deneme Başlangıcından Tartım Dönemlerine Kadar Geçen 

Sürelerdeki Günlük Canlı Ağırlık Artışı Ortalamaları, g, (n=15) 
 

Dönem, gün Kontrol Maya 
 

Malik Asit P 

 
x Sx x Sx x Sx 

 

 

0-15 
 

164,62 
 

19,93 
 

129,07 
 

31,16 
 

181,33 
 

17,82 
 

0,292 

 

0-30 
 

168,53 
 

23,64 
 

124,64 
 

24,88 
 

172,33 
 

15,51 
 

0,238 

 

0-45 
 

157,69 
 

23,88 
 

132,50 
 

23,60 
 

162,07 
 

21,11 
 

0,619 

 

0-60 
 

148,04 
 

23,46 
 

137,49 
 

18,27 
 

146,22 
 

17,33 
 

0,925 

P.:Önemlilik. 

P<0,05 : Ortalama değerler arasındaki fark istatistik anlamda önem taşımaktadır. 

 

 

4.1.3. Yem Tüketimi 

 

Çalışma boyunca, verilen yemler her gün, artan yemler ise haftalık olarak 

tartılarak hayvanların haftalık yem tüketimleri saptanmıştır (Tablo 4-3). Deneme sonunda 

en fazla yem tüketimi kontrol grubunda gerçekleşmiştir. Grup yemlemesi yapıldığından 

yem tüketimi istatistiksel olarak değerlendirilememiş, ancak rakamsal olarak farklı 

bulunmamıştır. 
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Tablo 4-3: Kuzuların Deneme Başlangıcından Tartım Dönemlerine Kadar Geçen 

Sürelerdeki Yem Tüketimi Ortalamaları, kg, (n=15) 
 

  
Gruplar 

 

Dönem, gün    

 Kontrol Maya Malik Asit 

0-15 17,93 18,55 17,39 

0-30 36,48 36,78 36,15 

0-45 55,83 54,18 55,53 

0-60 74,76 72,37 74,35 

 

 

4.1.4. Yemden Yararlanma Oranı 

 

Gruplara ait yem tüketimi verileri ve canlı ağırlık artışı verileri kullanılarak yemin 

canlı ağırlığa dönüşüm oranları hesaplanmıştır (Tablo 4-4). Deneme sonunda en düşük 

yemden yararlanma oranının kontrol grubunda, en yüksek yemden yararlanma oranının 

ise maya grubunda olduğu görülmüştür. Yemden yararlanma oranları grup beslemesi 

yapıldığı için istatistiksel olarak değerlendirilememiştir. 

 

Tablo 4-4: Kuzuların Deneme Başlangıcından Tartım Dönemlerine Kadar Geçen 

Sürelerdeki Yemden Yararlanma Oranları, (Yem Tüketimi, kg / Canlı Ağırlık Artışı, kg), 

(n=15) 
 

  
Gruplar 

 

Dönem, gün    

 Kontrol Maya Malik Asit 

0-15 7,29 9,61 6,40 

0-30 7,24 9,87 6,96 

0-45 7,86 9,06 7,59 

0-60 8,44 8,95 8,48 
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4.1.5. Karkas Ağırlıkları 

 

Deneme kesilen hayvanların sıcak ve soğuk karkas ağırlıkları ile karkas 

randımanları saptanmış, gruplar arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

görülmemiştir (Tablo 4-5). 

 

 
Tablo 4-5: Deneme Sonunda Kesilen Kuzuların Sıcak ve Soğuk Karkas Ağırlıkları ve 

Randımanları, (n=7) 
 

 
Özellik 

Kontrol Maya Malik Asit  
P 

 x Sx x Sx x Sx  

 

Canlı Ağırlık, kg 
 

36,18 
 

1,44 
 

35,51 
 

1,37 
 

35,81 
 

1,26 
 

0,940 

 

Sıcak Karkas Ağırlığı, kg 
 

17,80 
 

0,70 
 

16,94 
 

0,75 
 

17,45 
 

0,78 
 

0,722 

Soğuk Karkas Ağırlığı, kg 16,54 0,83 15,94 0,75 16,97 0,77 0,659 

Sıcak Karkas Randımanı, % 44,83 1,44 46,13 0,84 44,44 0,73 0,507 

Soğuk Karkas Randımanı, % 41,49 1,08 43,37 0,73 43,20 0,70 0,258 

P.:Önemlilik. 

P<0,05 : Ortalama değerler arasındaki fark istatistik anlamda önem taşımaktadır. 

 

 

4.2. Yeme Maya veya Malik Asit İlavesinin Bazı Kan Parametreleri Üzerine Etkileri 

 

Kontrol ve deneme gruplarındaki kuzulardan denemenin başlangıç, 30. ve 60. 

günlerinde alınan kan örneklerinden elde edilen serumlarda yapılan glikoz, kreatinin, kan 

üre nitrojeni, total protein, albumin, globulin, alanin aminotransferaz, alkalen fosfataz, 

gama glutamil transferaz, kolesterol ve trigliserit analizlerinin ve hesaplanan kan üre 

nitrojeni/kreatinin ile albumin/globulin oranlarının sonuçlarına ait grup ortalamaları, ayrı 

başlıklar halinde, tablolar ve şekiller ile birlikte aşağıda verilmiştir. 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

4.2.1. Glikoz 

 

Serum glikoz (GLU) düzeyi üzerine ölçüm zamanının her üç grupta da önemli 

olduğu görülmektedir. Tüm gruplarda 60. günde belirlenen GLU düzeyinin 30. gün ve 

başlangıç GLU düzeylerine göre daha düşük olduğu belirlenmiştir. Başlangıç ve 30. gün 

GLU düzeylerinin ise benzer olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Her üç ölçüm zamanında da 

Kontrol, Malik Asit ve Maya gruplarının serum GLU düzeyleri arasındaki farklılıklar 

önemsiz bulunmuştur (Tablo 4-6, Şekil 4-1). 

 

Tablo 4-6: Serum Glikoz Düzeyleri, mg/dl (n=15) 
 

 
 

Gün  
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

ANOVA Grup 
(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

        (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

61,13a
 

 

3,10 
 

55,71a
 

 

3,08 
 

65,86a
 

 

3,28 
 

0,091 
 

0,572 
 

<0,001 
 

0,311 

 

30 
 

67,93a
 

 

3,76 
 

64,28a
 

 

3,96 
 

63,73a
 

 

3,20 
 

0,674 
   

60 47,00b
 2,92 47,71b

 3,11 46,20b
 3,16 0,942 

   

Grup İçi 

Karşılaştırma 

 

<0,001 
 

0,008 
 

<0,001 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 



27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-1: Serum Glikoz Düzeyleri, mg/dl (n=15) 

 

 

4.2.2. Kreatinin 

 

Serum kreatinin (CREA) düzeyi üzerine ölçüm zamanının ve grubun etkisi 

önemsiz bulunmuştur. Tüm ölçüm zamanlarında serum CREA düzeyi bakımından 

gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuş; her bir grup için farklı ölçüm zamanında 

belirlenen CREA düzeylerinin istatistik önemde farklılaşmadığı tespit edilmiştir (Tablo 

4-7, Şekil 4-2). 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
0,847 0,123 0,581 

Tablo 4-7: Serum Kreatinin Düzeyleri, mg/dl (n=15) 
 

 

 
Gün  

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
ANOVA Grup 

(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

         (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

0,52 
 

0,01 
 

0,47 
 

0,01 
 

0,50 
 

0,02 
 

0,163 
 

0,065 
 

0,221 
 

0,659 

 

30 
 

0,54 
 

0,03 
 

0,45 
 

0,02 
 

0,49 
 

0,03 
 

0,120 

   

60 0,53 0,01 0,50 0,02 0,53 0,02 0,639 
   

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-2: Serum Kreatinin Düzeyleri, mg/dl (n=15) 

 

 

4.2.3. Kan Üre Nitrojeni 

 

Serum kan üre nitrojeni (BUN) düzeyi üzerine ölçüm zamanının her üç grupta da 

önemli olduğu görülmektedir. Tüm gruplarda 60. günde belirlenen BUN düzeyinin 30. 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
<0,001 0,001 0,001 

gün ve başlangıç BUN düzeylerine göre daha düşük olduğu belirlenmiştir. Başlangıç ve 

30. gün BUN düzeylerinin ise benzer olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Her üç ölçüm 

zamanında da Kontrol, Malik Asit ve Maya gruplarının serum BUN düzeyleri arasındaki 

farklılıklar önemsiz bulunmuştur (Tablo 4-8, Şekil 4-3). 

 

Tablo 4-8: Serum Kan Üre Nitrojeni Düzeyleri, mg/dl (n=15) 
 

 

 
Gün  

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
ANOVA Grup 

(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

         (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

24,40a
 

 

0,78 
 

22,85a
 

 

0,83 
 

22,93a
 

 

1,51 
 

0,541 
 

0,464 
 

<0,001 
 

0,371 

 

30 
 

23,66a
 

 

1,18 
 

20,92a
 

 

0,88 
 

22,06a
 

 

1,07 
 

0,203 

   

60 17,93b
 0,59 18,28b

 0,90 17,66b
 0,97 0,874 

   

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-3: Serum Kan Üre Nitrojeni Düzeyleri, mg/dl (n=15) 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
<0,001 <0,001 <0,001 

 

 

4.2.4. Kan Üre Nitrojeni / Kreatinin Oranı 

 

Serum kan üre nitrojeni / kreatinin oranı (BUN / CREA) düzeyi üzerine ölçüm 

zamanının her üç grupta da önemli olduğu görülmektedir. Tüm gruplarda 60. günde 

belirlenen BUN / CREA düzeyinin 30. gün ve başlangıç BUN / CREA düzeylerine göre 

daha düşük olduğu belirlenmiştir. Başlangıç ve 30. gün BUN / CREA düzeylerinin ise 

benzer olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Her üç ölçüm zamanında da Kontrol, Malik Asit ve 

Maya gruplarının serum BUN / CREA düzeyleri arasındaki farklılıklar önemsiz 

bulunmuştur (Tablo 4-9, Şekil 4-4). 

 

Tablo 4-9: Serum Kan Üre Nitrojeni / Kreatinin Düzeyleri, (n=15) 
 

 

 
Gün  

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
ANOVA Grup 

(G) 
Ölçüm 
Zamanı 

G 
x 

         (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

47,53a
 

 

1,58 
 

50,64a
 

 

2,42 
 

44,66a
 

 

1,98 
 

0,125 
 

0,164 
 

<0,001 
 

0,534 

 

30 
 

43,80a
 

 

1,81 
 

47,71a
 

 

2,64 
 

44,80a
 

 

1,23 
 

0,353 
   

60 34,13b
 1,37 35,00b

 1,50 34,20b
 1,71 0,909 

   

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 
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Şekil 4-4: Serum Kan Üre Nitrojeni / Kreatinin Düzeyleri, (n=15) 

 
 

4.2.5. Total Protein 

 

Serum total protein (TP) düzeyi üzerine ölçüm zamanının ve grubun etkisi 

önemsiz bulunmuştur. Tüm ölçüm zamanlarında serum TP düzeyi bakımından gruplar 

arası farklılıklar önemsiz bulunmuş; her bir grup için farklı ölçüm zamanında belirlenen 

TP düzeylerinin istatistik önemde farklılaşmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4-10, Şekil 4- 

5). 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

 

 
Tablo 4-10: Serum Total Protein Düzeyleri, g/dl (n=15) 

 

 
 

Gün  
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

ANOVA Grup 
(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

        (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

7,13 
 

0,14 
 

6,92 
 

0,10 
 

7,28 
 

0,19 
 

0,272 
 

0,096 
 

0,433 
 

0,776 

 

30 
 

7,42 
 

0,28 
 

6,90 
 

0,26 
 

7,48 
 

0,33 
 

0,334 

   

60 7,19 0,10 7,12 0,13 7,55 0,14 0,054 
   

Grup İçi 

Karşılaştırma 

 

0,484 
 

0,609 
 

0,602 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05).). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-5: Serum Total Protein Düzeyleri, g/dl (n=15) 
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4.2.6. Albumin 

 

Serum albumin (ALB) düzeyi üzerine ölçüm zamanının ve grubun etkisi önemsiz 

bulunmuştur. Tüm ölçüm zamanlarında serum ALB düzeyi bakımından gruplar arası 

farklılıklar önemsiz bulunmuş; her bir grup için farklı ölçüm zamanında belirlenen ALB 

düzeylerinin istatistik önemde farklılaşmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4-11, Şekil 4-6). 

 

Tablo 4-11: Serum Albumin Düzeyleri, g/dl (n=15) 
 

Kontrol Maya Malik Asit 
 

P 
  

Gün 
      

ANOVA Grup 

(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

(Ö.Z.) 

G 

x 

Ö.Z. 
 x Sx x Sx x Sx  

 

0 
 

3,08 
 

0,07 
 

2,91 
 

0,08 
 

3,08 
 

0,12 
 

0,399 
 

0,112 
 

0,263 
 

0,443 

 
30 

 
3,27 

 
0,15 

 
2,95 

 
0,14 

 
3,32 

 
0,20 

 

0,285 
   

60 2,99 0,04 3,10 0,09 3,26 0,09 0,060 
   

Grup İçi 

Karşılaştırma 

 
0,167 

 
0,477 

 
0,440 

    

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 
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Şekil 4-6: Serum Albumin Düzeyleri, g/dl (n=15) 

 

 

4.2.7. Globulin 

 

Serum globulin (GLOB) düzeyi üzerine ölçüm zamanının ve grubun etkisi 

önemsiz bulunmuştur. Tüm ölçüm zamanlarında serum GLOB düzeyi bakımından 

gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuş; her bir grup için farklı ölçüm zamanında 

belirlenen GLOB düzeylerinin istatistik önemde farklılaşmadığı tespit edilmiştir (Tablo 

4-12, Şekil 4-7). 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
0,686 0,757 0,169 

Tablo 4-12: Serum Globulin Düzeyleri, g/dl (n=15) 
 

 

 
Gün  

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
ANOVA Grup 

(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

         (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

4,06 
 

0,09 
 

3,97 
 

0,05 
 

4,20 
 

0,10 
 

0,199 
 

0,114 
 

0,186 
 

0,855 

 

30 
 

4,13 
 

0,14 
 

3,92 
 

0,16 
 

4,16 
 

0,15 
 

0,527 

   

60 4,18 0,09 4,03 0,10 4,39 0,11 0,062 
   

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 4-7: Serum Globulin Düzeyleri, g/dl (n=15) 

 

 

4.2.8. Albumin / Globulin Oranı 

 

Serum albumin / globulin oranı (ALB / GLOB) düzeyi üzerine ölçüm zamanının 

ve grubun etkisi önemsiz bulunmuştur. Tüm ölçüm zamanlarında serum ALB / GLOB 

düzeyi bakımından gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuş; her bir grup için farklı 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
0,140 0,580 0,171 

ölçüm zamanında belirlenen ALB / GLOB düzeylerinin istatistik önemde farklılaşmadığı 

tespit edilmiştir (Tablo 4-13, Şekil 4-8). 

 

Tablo 4-13: Serum Albumin / Globulin Düzeyleri, (n=15) 
 

 

 
Gün  

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
ANOVA Grup 

(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

         (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

0,76 
 

0,02 
 

0,73 
 

0,02 
 

0,74 
 

0,02 
 

0,758 
 

0,974 
 

0,146 
 

0,410 

 

30 
 

0,79 
 

0,02 
 

0,75 
 

0,03 
 

0,79 
 

0,03 
 

0,622 

   

60 0,73 0,02 0,77 0,03 0,74 0,01 0,336 
   

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-8: Serum Albumin / Globulin Düzeyleri, (n=15) 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
0,783 0,593 0,744 

4.2.9. Alanin Aminotransferaz 

 

Serum alanin aminotransferaz (ALT) düzeyi üzerine ölçüm zamanının ve grubun 

etkisi önemsiz bulunmuştur. Tüm ölçüm zamanlarında serum ALT düzeyi bakımından 

gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuş; her bir grup için farklı ölçüm zamanında 

belirlenen ALT düzeylerinin istatistik önemde farklılaşmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4- 

14, Şekil 4-9). 

 

 
Tablo 4-14: Serum Alanin Aminotransferaz Düzeyleri, U/l (n=15) 

 

 

 
Gün  

x Sx 
 

x Sx 
 

X 
ANOVA 

Sx 
Grup Ölçüm 
(G) Zamanı 

(Ö.Z.) 

G 
x 

Ö.Z. 

 

0 
 

29,80 3,00 
 

31,85 5,80 
 

29,66 
 

3,01 0,915 
 

0,934 0,863 
 

0,745 

 

30 
 

27,46 4,00 
 

28,14 5,50 
 

32,06 
 

6,05 0,797 
  

60 31,80 5,68 25,57 2,01 28,86 4,32 0,608 
  

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 



38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-9: Serum Alanin Aminotransferaz Düzeyleri, U/l (n=15) 

 

 

4.2.10. Alkalen Fosfataz 

 

Tüm ölçüm zamanlarında serum alkalen fosfataz (ALP) düzeyi bakımından 

gruplar arası farklılık önemsiz bulunmuştur. Diğer yandan Malik Asit ve Maya 

gruplarında serum ALP düzeyi bakımından ölçüm zamanına bağlı istatistiki anlamda 

önemli farklılık gözlemlenemezken Kontrol grubunda 30. gün ALP düzeyinin başlangıç 

ve 60. gün düzeylerinden daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Ayrıca, Malik Asit grubunda 

istatistik önemde olmamakla birlikte, 30. günde serum ALP düzeyinin artış eğiliminde 

olduğu (p<0.1) da belirlenmiştir (Tablo 4-15, Şekil 4-10). 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

 

 
Tablo 4-15: Serum Alkalen Fosfataz Düzeyleri, U/l (n=15) 

 

 
 

Gün  
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

ANOVA Grup 
(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

        (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

206,93b 

 
13,58 

 
203,78 

 
16,34 

 
201,86 

 
11,48 

 
0,966 

 
0,635 

 
0,031 

 
0,116 

 

30 
 

232,93a 

 
11,84 

 
199,85 

 
9,56 

 
237,40 

 
13,86 

 
0,069 

   

60 197,80b 8,83 207,64 15,42 215,60 15,83 0,650 
   

Grup İçi 

Karşılaştırma 

 

0,004 
 

0,868 
 

0,076 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-10: Serum Alkalen Fosfataz Düzeyleri, U/l (n=15) 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
<0,001 <0,001 0,001 

4.2.11. Gama Glutamil Transferaz 

 

Tüm ölçüm zamanlarında Kontrol, Malik Asit ve Maya grupları arası farklılık 

önemsiz bulunmuştur. Diğer yandan tüm gruplarda ölçüm zamanına bağlı serum gama 

glutamil transferaz (GGT) düzeyinde istatistiki önemde değişim belirlenmiştir. Kontrol 

ve Malik Asit gruplarında 30. ve 60. günlerde yapılan ölçümlerdeki serum GGT 

düzeylerinin başlangıç düzeyinde daha yüksek olduğu gözlemlenmiştir. GGT düzeyleri 

bakımından 30. ve 60. günlerdeki farklılıklar ise önemsiz bulunmuştur. Maya grubunda 

ise 60. günde serum GGT düzeyi bakımından istatistiki önemde bir artış şekillenmiştir 

(Tablo 4-16, Şekil 4-11). 

 

Tablo 4-16: Serum Gama Glutamil Transferaz Düzeyleri, U/l (n=15) 
 

 

 
Gün  

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
ANOVA Grup 

(G) 
Ölçüm 
Zamanı 

G 
x 

         (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

95,06b
 

 

4,80 
 

86,64b
 

 

2,71 
 

96,93b
 

 

3,48 
 

0,145 
 

0,224 
 

<0,001 
 

0,609 

 

30 
 

112,73a
 

 

6,45 
 

99,00b
 

 

5,31 
 

118,53a
 

 

8,08 
 

0,130 
   

60 121,13a
 6,12 116,71a

 7,60 122,80a
 7,10 0,820 

   

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 
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Şekil 4-11: Serum Gama Glutamil Transferaz Düzeyleri, U/l (n=15) 

 

 

4.2.12. Kolesterol 

 

Kolesterol (CHOL) düzeyi bakımından tüm gruplarda ölçüm zamanında gruplar 

arası farklılıklar önemsiz bulunmuştur. Kontrol ve Maya grubunda 30. ve 60. gün CHOL 

düzeylerinin başlangıç düzeyinde daha önemli olduğu, Malik Asit grubunda ise sadece 

60. gün CHOL düzeyinin başlangıç ve 30. gün düzeylerinden daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir (Tablo 4-17, Şekil 4-12). 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

Grup İçi 

Karşılaştırma 
<0,001 0,004 <0,001 

Tablo 4-17: Serum Kolesterol Düzeyleri, mg/dl (n=15) 
 

 

 
Gün  

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
 

x 
 

Sx 
ANOVA Grup 

(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

         (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

29,66b
 

 

3,55 
 

31,50b
 

 

3,10 
 

34,86b
 

 

3,84 
 

0,570 
 

0,644 
 

<0,001 
 

0,363 

 

30 
 

50,93a
 

 

6,75 
 

51,14a
 

 

6,34 
 

48,53b
 

 

4,80 
 

0,943 

   

60 57,66a
 3,94 50,57a

 4,41 63,33a
 4,08 0,108 

   

 

 

 
 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-12: Serum Kolesterol Düzeyleri, mg/dl (n=15) 

 

 

4.2.13. Trigliserit 

 

Serum trigliserit (TRIG) düzeyi üzerine ölçüm zamanının ve grubun etkisi 

önemsiz bulunmuştur. Tüm ölçüm zamanlarında serum TRIG düzeyi bakımından gruplar 
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Kontrol Maya Malik Asit P 

arası farklılıklar önemsiz bulunmuş; her bir grup için farklı ölçüm zamanında belirlenen 

TRIG düzeylerinin istatistik önemde farklılaşmadığı tespit edilmiştir (Tablo 4-18, Şekil 

4-13). 

 

Tablo 4-18: Serum Trigliserit Düzeyleri, mg/dl (n=15) 
 

 
 

Gün  
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

 
x 

 
Sx 

ANOVA Grup 
(G) 

Ölçüm 

Zamanı 

G 
x 

        (Ö.Z.) Ö.Z. 

 

0 
 

16,06 
 

1,10 
 

15,71 
 

1,22 
 

16,00 
 

1,41 
 

0,979 
 

0,977 
 

0,700 
 

0,999 

 

30 
 

16,40 
 

1,35 
 

15,92 
 

1,34 
 

16,06 
 

1,10 
 

0,964 

   

60 16,46 1,43 16,14 1,53 16,33 1,30 0,987 
   

Grup İçi 

Karşılaştırma 

 

0,810 
 

0,918 
 

0,869 

P: Önemlilik. 

a,b: Aynı sütunda ortak harf taşımayan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir, (P<0,05). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4-13: Serum Trigliserit Düzeyleri, mg/dl (n=15) 
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4.3. Yeme Maya veya Malik Asit İlavesinin Bazı Rumen Parametreleri Üzerine 

Etkileri 

 

Deneme sonunda yapılan kesim sırasında rumen içeriği pH değerleri ölçülmüş ve 

histolojik inceleme için rumenin saccus ruminis ventralis ve dorsalis’ inin alt kısmından, 

rumen papilla ruminis yüksekliği, epitel kalınlığı, keratinize epitel verilerinin saptanması 

için örnekler alınmıştır. Bu verilere ait grup verilerinin istatistiksel karşılaştırılmasına 

aşağıda ayrı ayrı başlıklar halinde, tablo ve şekiller ile birlikte yer verilmiştir. 

 

4.3.1. Rumen pH Düzeyi 

 

Kontrol ve deneme grupları pH değerleri ortalamalarında, gruplar arasında 

istatistik önemde bir fark bulunmamıştır (Tablo 4-19). 

 

 
Tablo 4-19: Rumen İçeriği pH Düzeyleri, (n=7) 

 

 
Özellik 

Kontrol Maya Malik Asit  
P 

 x Sx x Sx x Sx  

Rumen pH Düzeyi 5,70 0,10 5,61 0,07 5,74 0,06 0,561 

P.: Önemlilik. 

P<0,05: Ortalama değerler arasındaki fark istatistik anlamda önem taşımaktadır. 

 

 

4.3.2. Rumen Histolojisi 

 

Kontrol ve deneme gruplarından alınan rumen örneklerinde hem dorsal hem de 

ventral bölgeden alınan örneklerde papilla ruminis yüksekliği değerlerinde gruplar 

arasında istatistik önemde bir fark bulunmamıştır. Epitel kalınlığının, dorsal ve ventral 

bölgeden alınan örneklerde hem maya hem de malik asit gruplarında kontrol grubuna 

göre anlamlı oranda daha kalın olduğu saptanmıştır (P<0,05). Keratinize epitel açısından 

yapılan değerlendirmede dorsal bölgeden alınan örneklerde gruplar arasında önemli bir 

fark bulunmadığı, ancak ventral bölge örneklerinde malik asit grubunun kontrol 

grubundan daha yüksek değerde olduğu tespit edilmiştir (Tablo 4-20, Tablo 4-21). 
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Tablo 4-20: Saccus Ruminis Dorsalis’ ten Alınan Örneklerin Histolojik İncelemesi, (n=7) 
 

Kontrol Maya 
 

Malik Asit 
 

        P 

Örnek, μm x Sx x 
 

Sx x Sx 
 

Papilla Ruminis 

Yüksekliği 

 
 

2231,83 

 
 

252,45 

 
 

2208,84 

 
 

210,97 

 
 

2550,31 

 
 

65,74 

 
 

0,398 

 

Epitel Kalınlığı 
 

53,69b
 

 

1,74 
 

60,36a
 

 

1,02 
 

69,50a
 

 

3,36 
 

<0,001 

 

Keratinize Epitel 
 

21,23 
 

1,98 
 

24,04 
 

1,63 
 

29,93 
 

3,37 
 

0,060 

P.: Önemlilik. 
a,b: Aynı satırda farklı harf taşıyan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir (P<0,05). 

 

 
Tablo 4-21: Saccus Ruminis Ventralis’ ten Alınan Örneklerin Histolojik İncelemesi, (n=7) 

 

 
Örnek, μm 

Kontrol Maya 
 

Malik Asit 
 

P 

 
x Sx x 

 
Sx x Sx 

 

Papilla Ruminis 

Yüksekliği 

 
 

3117,58 

 
 

236,21 

 
 

2695,36 

 
 

198,92 

 
 

2409,31 

 
 

186,38 

 
 

0,079 

 

Epitel Kalınlığı 
 

54,73b
 

 

3,09 
 

62,00a
 

 

2,09 
 

73,82a
 

 

4,68 
 

0,004 

 

Keratinize Epitel 
 

19,12b
 

 

1,62 
 

24,54ab
 

 

1,63 
 

29,01a
 

 

3,22 
 

0,023 

P.: Önemlilik. 
a,b: Aynı satırda farklı harf taşıyan ortalama değerler arasındaki farklılık istatistik anlamda önemlidir (P<0,05). 
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5. TARTIŞMA 

 
5.1. Yeme Maya veya Malik Asit İlavesinin Besi Performansına Etkileri 

 

Gelişmekte olan ruminantların yemlerine gerek maya, gerekse organik asitlerin 

ilavesi hayvanların, rasyon selülozu kullanımını optimize ederek gelişimlerini artırır 

(Obeidat ve ark. 2018). Bu konuda yapılan çalışmalarda farklı sonuçlar alınmıştır. Bu 

çalışmada alınan performansa ilişkin sonuçlar canlı ağırlık, yem tüketimi ve yemden 

yararlanma ile karkas ağırlıkları alt başlıklarında incelenecektir. 

 

5.1.1. Canlı Ağırlık ve Canlı Ağırlık Artışları 

 

Bu çalışmada kontrol ve deneme grupları arasında, tartım dönemleri temel 

alınarak hesaplanan canlı ağırlık artışlarında istatistik önemde bir fark saptanmamıştır 

(Tablo 4-2). Phillips ve Von Tungeln (1985) yaptıkları iki çalışmada, maya kültürlerinin 

stres altındaki buzağılarda canlı ağırlık artışını olumlu yönde etkilediğini, ancak yine 

yaptıkları diğer iki denemede ise mayanın bir etkisinin saptanmadığını bildirmişlerdir. Bu 

farklı sonuçların nedenlerini de açıklayamamışlardır. 

Mayaların buzağı, kuzu ve oğlaklarda yem katkısı olarak kullanıldığı performans 

çalışmalarında farklı sonuçlar alınmıştır. Ghazanfar ve ark. (2015), 5 g/baş/gün S. 

cerevisiae maya kültürü ile beslenen Holştayn danalarda günlük canlı ağırlık artışının 

olumlu yönde etkilendiğini saptamışlardır (P<0,05). Benzer sonuçlar maya kültürü ilave 

edilmiş rasyonlarla beslenen danaların daha yüksek canlı ağırlık kazancı sağladığı farklı 

bir çalışmada da alınmıştır (Kumar ve Ramana, 2008). Awassi kuzu rasyonlarında maya 

kültürü (YC; Diamond V®) ilavesinin, kontrol grubuna (212 g/gün) göre daha fazla canlı 

ağırlık (266 g/gün) kazandırdığı bildirilmiştir (Haddad ve Goussous 2005). Buna karşılık, 

Titi ve ark. (2008) otolize maya ilavesinin kuzu ve oğlaklarda büyüme hızı üzerinde bir 

etkisinin olmadığını saptamışlardır. Yine, Buğdaycı ve ark. (2016), erkek Saanen 

oğlaklarının sukroz ilave edilmiş yemine canlı maya kültürü ilavesinin besi performansı 

üzerine olumlu bir etkisi olmadığını bildirmişlerdir. Bu çalışmadaki bulgular, araştırma 

sonuçlarımızla uyumludur. 

Yüksek enerjili yemlerle beslenen ve bu yemlere malik asit eklenen Pelibuey 

kuzuları için saptanan ortalama günlük canlı ağırlık artışı, kontrol gruplarına göre farklı 
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bulunmamıştır (Loya-Olguin ve ark. 2019; Plata ve ark. 2015). Farklı düzeylerde malik 

asit ilaveli %85 : %15 oranlarında konsantre : kaba yem karması ile beslenen Tuj 

kuzularla yürütülen bir çalışmada da CAA’ da kontrol grubuna göre önemli bir farklılık 

saptanmamıştır (Aksu-Elmalı ve ark. 2012). Malik asit ve ısı ile işlem görmüş ayçiçek 

küspesinin kuzularda performansa etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada CAA kontrol ve 

deneme gruplarında farklılık göstermemiştir (Haro ve ark. 2019). Bu çalışmada da yüksek 

enerjili yemlere eklenen malik asit, canlı ağırlık kazançlarını etkilememiştir (Tablo 4-2). 

Buna karşılık, yüksek düzeyde konsantre yemle beslenen besi sığırlarında yapılan bir 

çalışmada, hayvanların günlük canlı ağırlık kazancı üzerinde malik asitin olumlu etkisi 

bildirilmiştir (Martin ve ark. 1999). Bu farklılık, denemelerde kullanılan hayvan türlerinin 

farklı olmasından kaynaklanabilir. 

 

5.1.2. Yem Tüketimi ve Yemden Yararlanma Oranı 

 

Bu çalışmada yem tüketimi ve yemden yararlanma açısından maya ya da malik 

asit grupları lehine olumlu bir sonuç saptanmamıştır (Tablo 4-3, Tablo 4-4). Çiftlik 

hayvanlarının ruminal fonksiyonlarına mayanın etkilerinin incelendiği bir derlemede; 

hayvanlarda yem tüketiminin genellikle selüloz sindirim hızı ile bağlantılı olarak arttığı 

ve rumen aktivitelerinin uyarılması ile yem tüketiminin yükselerek performansın da 

olumlu yönde etkilendiği bildirilmiştir (Habeeb ve ark. 2017). Ghazanfar ve ark. (2015), 

5 g/baş/gün S. cerevisiae maya kültürü ile beslenen erkek danalarda yem tüketiminin 

kontrol ve deneme gruplarında benzer olmasına karşın yemden yararlanma oranlarının 

maya grubu lehine olumlu sonuçlandığını saptamışlardır. Yine Kumar ve Ramana (2008), 

maya ilavesinin danalarda yemden yararlanmayı kontrol grubuna göre iyileştirdiğini 

bildirmişlerdir. Buna karşılık, Titi ve ark. (2008) Awassi kuzuları ve Shami oğlaklarının 

yüksek düzeyde konsantre yem içeren bitirme yemlerine maya kültürü ilavesinin KM 

tüketimi ile KM, HP ve NDF sindirimi üzerinde bir etkisi olmadığını bildirmişlerdir. 

Buğdaycı ve ark. (2016), erkek Saanen oğlaklarının sukroz ilave edilmiş tamamen 

konsantre yemlerine canlı maya kültürü ilavesinin yem tüketimi ve yemden yararlanma 

üzerine olumlu bir etkisini saptayamamışlardır. Bu çalışmada elde edilen sonuçlar, Titi 

ve arkadaşlarının (2008) ve Buğdaycı ve ark. (2016) bulguları ile uyumludur. 

Bu araştırmada, kuzular %80 oranında konsantre yemle beslenmişlerdir, bu 

durum maya kültürlerinin sindirilebilirlik üzerine olumlu etkilerini maskeleyebilir ve bu 
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nedenle çalışmamızda elde edilen sonuçlar Titi ve ark (2008) ile uyumlu diğerleri ile 

farklı bulunmuştur. Yine kaba yem kalitesinin düşük olması da mayaların sindirilebilirlik 

üzerine etkilerini engelleyebilir. Roa ve ark. (1997) iyi kaliteli kaba yemle mayaların 

etkilerini daha iyi gösterebildiklerini bildirmişlerdir. Farklı bir çalışmada da yemlerin 

kötü kaliteli olması durumunda mayaların etkilerini yeterince gösteremedikleri 

vurgulanmıştır (Cabrera ve ark. 2000). 

Malik asidin yem tüketimi ve yemden yararlanma üzerine bir etkisinin 

bulunmadığı yönündeki bulgularımız (Tablo 4-3, Tablo 4-4), bu konuda malik asitle besi 

kuzularında (Aksu-Elmalı ve ark. 2012; Loya-Olguin ve ark. 2019, Haro ve ark. 2019), 

laktasyondaki koyunlarda (Martínez-González ve ark. 2015), sütçü keçilerde (Salama ve 

ark. 2002), süt ineklerinde (Khampa 2009) ve besi sığırlarında (Montaño ve ark. 1999) 

yapılan çalışmalarda elde edilen çalışmalarla uyumludur. Buna karşılık, Mungoi (2007) 

yaptığı tez çalışmasında kuzularda kaba yem tüketimi arttıkça malik asit (9 g/kg KM) 

eklenmiş konsantre yem tüketiminin azaldığını bildirmiştir. Yapılan bu çalışmada 

kullanılan malik asit düzeyinin 5 g/kg KM olması, elde edilen sonuçların farklı 

bulunmasını açıklayabilir. 

 

5.1.3. Karkas Ağırlıkları 

 

Denemede kesilen hayvanların (Her gruptan 7 kuzu) sıcak ve soğuk karkas 

ağırlıkları ile karkas randımanları belirlenmiş, gruplar arasında istatistiksel açıdan anlamlı 

bir fark saptanmamıştır (Tablo 4-5). Bu konuda dünyada yapılmış yayınların sayısı 

oldukça düşüktür. Bununla birlikte, çalışma bulgularımız büyümekte olan danalarda 

mayaların bir etkisinin saptanmadığını bildiren Mir ve Mir (1994)’ in bulguları ile 

uyumludur. 

Kawas ve ark. (2007) maya kültürü ekledikleri yemle kuzuları beslemişler ve 

gerek sıcak ve soğuk karkas ağırlıkları gerekse sıcak ve soğuk karkas randımanları 

arasında gruplar arasında bir farklılık saptamamışlardır. Bu çalışmada da yüksek düzeyde 

konsantre yem kullanılmış ve yaptığımız çalışmaya benzer bir şekilde KM tüketiminde 

de bir farklılık saptanmadığı bildirilmiştir. Kawas ve ark. (2007) bu nedenle karkas 

bulgularında bir değişiklik saptanmadığını ifade etmişlerdir. Titi ve ark. (2008) da 

yaptığımız bu çalışmaya benzer şekilde yüksek konsantre yemle besledikleri kuzu 

yemlerine canlı olmayan maya kültürü eklemişler, bu çalışmada olduğu gibi kuzuların 
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KM tüketimlerinde ve CA artışlarında bir farklılık saptamamış ve buna bağlı olarak da 

karkas bulgularında bir fark bulamadıklarını bildirmişlerdir. 

Loya-Olguin ve ark. (2019), Meksika’ da erkek Pelibuey kuzularla yaptıkları bir 

araştırmada DL-malik asit takviyesinin (4 g/kg KM) karkas ağırlığı ve karkas randımanı 

yönünden bir farklılık oluşturmasa da Longissimus kas alanını artırdığını bildirmişlerdir. 

Karma yemlere malat ilavesinin sınırlı ve serbest kaba yemle beslenen kuzularda karkas 

randımanı üzerine etkilerinin araştırıldığı bir başka çalışmada malat tuzları karkas 

verilerini etkilememiştir (Toprak ve ark. 2019). Bu denemede de kesilen hayvanların 

sıcak ve soğuk karkas ağırlıkları yönünden gruplar arasında istatistiksel açıdan anlamlı 

bir fark saptanmamıştır (Tablo 4-5). Bununla birlikte bu konuda farklı sonuçlar rapor 

eden çalışmalar da bulunmaktadır. Diaz-Royon ve ark. (2016) kuzu besisinde sıcaklık ve 

yeme malik asit ilavesinin etkilerini araştırdıkları bir denemede malik asidin sıcak karkas 

ağırlığını artırdığını bildirmişlerdir. 

 

5.1.4. Yeme Maya veya Malik Asit İlavesinin Bazı Kan Parametreleri Üzerine 

Etkileri 

 

Ruminantlarda yapılan glikoz, kreatinin, kan üre nitrojeni, total protein, albümin, 

globülin, alanin aminotransferaz, alkalen fosfataz, gama glutamil transferaz, kolesterol ve 

trigliserit analizleri hayvanların sağlık ve performans durumlarının saptanması açısından 

büyük önem taşır ve tüm bu testler ‘kan profil testi’ olarak bilinir. Yapılan bu çalışmada 

her bir grup için denemenin başlangıç, 30. ve 60. günlerinde alınan kan örneklerinin 

yukarıda sayılan analiz ortalamaları arasında farklı dönemler arasındaki bazı ortalamalar 

istatistik yönden önemli düzeyde farklı bulunmuştur (P<0,05). Ancak, her döneme ait 

gruplar arası ortalamalar arasındaki farklılıklar istatistiksel yönden önem taşımamaktadır 

(Tablo 4-6, Tablo 4-7, Tablo 4-8, Tablo 4-9, Tablo 4-10, Tablo 4-11, Tablo 4-12, Tablo 

4-13, Tablo 4-14, Tablo 4-15, Tablo 4-16, Tablo 4-17, Tablo 4-18). 
 

Glikoneogenez kuzularda, toplam glikoz gereksiniminin %75’ ini karşılayan 

glikozun başlıca kaynağıdır (Donkin ve Hammon, 2005; Hungtington ve Eisemann, 

1988). Sütten kesme aşamasında probiyotik katkılı yemlerle beslenen ruminantlarda daha 

yüksek kan glikoz düzeyleri saptanmıştır (De Valdez ve ark. 1997; Hossain ve ark. 2012; 

Malekkhahi ve ark. 2015). Bunun besin maddelerinin sindirilebilirliğinin artması sonucu 

glikoneogenez için prekursör düzeyini yükseltilmesi ile meydana geldiği ifade edilmiştir. 
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Abo El-Nor ve Kholif (1998), probiyotik katkılı yemlerle beslenen ineklerde deneme 

grubu hayvanlarının glikoz düzeylerinin kontrol grubuna göre daha yüksek bulunduğunu 

bildirmişlerdir. Besi rasyonlarına S. cerevisiae ilave edilen Kıvırcık kuzularda kan 

örneklerinde glikoz miktarı kontrol grubunda 71,89 mg/100 ml ve 2kg/ton maya verilen 

grupta ise 85,21 mg/100 ml düzeyinde bulunmuştur ve aradaki fark istatistik yönden 

önemli bulunmuştur (P<0.05) (Canbolat ve ark. 2015). Buna karşılık, koyunlarda (Ding 

ve ark. 2008; Piva ve ark. 1993; Yalçın ve ark. 2011) ya da oğlaklarda (Buğdaycı ve ark. 

2016) probiyotik ilavesinin kan glikoz düzeyini etkilemediğini bildiren araştırmalar da 

bulunmaktadır. Probiyotiklerin kan glikoz düzeylerini istatistiksel olarak 

değiştirmediğini bildiren bu çalışmalarla yapılan tez çalışmasındaki bulgular benzerdir. 

Bu çalışmada da kontrol ve deneme gruplarının başlangıç, 30. ve 60. günlerinde alınan 

kan örneklerinden elde edilen serum glikoz düzeyleri arasında istatistik yönden önemli 

bir fark saptanmamıştır (Tablo 4-6, Şekil 4-1). 

Kreatinin, kas metabolizması sonucu üretilen ve genellikle böbrek 

fonksiyonlarının hangi düzeyde olduğunu dolaylı yoldan belirleyen bir metabolittir 

(Nozad ve ark. 2012). Malik asit ve ısı ile işlem görerek korunmuş protein kaynağı haline 

getirilen ayçiçek küspesinin kuzularda performansa etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada 

BUN düzeyi kontrol ve deneme gruplarında farklılık göstermemiştir (Haro ve ark. 2019). 

Bu çalışma sonuçlarına göre tüm ölçüm zamanlarında serum kreatinin, serum kan üre 

nitrojeni (BUN) ve serum kan üre nitrojeni / kreatinin oranı (BUN / CREA) bakımından 

gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuştur (Tablo 4-7, Tablo 4-8, Tablo 4-9). Canlı 

maya kullanımının ruminant rasyonlarında BUN düzeyini artırdığını (Payandeh ve 

Kafilzadeh 2007) ya da azalttığını (Nursoy ve Baytok, 2003) bildiren çalışmalar vardır. 

Beslenme ile karaciğer ve böbrek gibi organların durumu hakkında bilgi veren 

total protein, albümin, globülin düzeyleri açısından gruplar arasında istatistik yönden bir 

farklılık saptanmamıştır (Tablo 4-10, Tablo 4-11, Tablo 4-12). Bu araştırmanın bulguları 

maya kültürünün total protein ve albümin düzeylerini etkilemediğini bildiren çalışmalarla 

(Piva ve ark. 1993; Yalçın ve ark. 2011) uyumlu, ancak total protein düzeyini 

yükselttiğini (Nursoy ve Baytok, 2003; Bruno ve ark. 2009) bildiren çalışmalardan 

farklıdır. Çalışma sonuçlarındaki bu farkın nedeni, hayvan materyali olarak bu çalışmada 

kuzu diğer araştırmalarda ise süt ineklerinin kullanılması olabilir. 
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Bu çalışmada kullanılan yem katkılarının karaciğer üzerine bir etkisinin olup 

olmadığını test etmek amacı ile yapılan ölçümlerde, karaciğer enzimleri; ALT, ALP ve 

GGT düzeyleri bakımından gruplar arasında istatistiksel bir fark saptanmamıştır (Tablo 

4-14, Tablo 4-15, Tablo 4-16). Bu konu ile ilgili olarak bulunan tek çalışmada, kısıtlı 

beslenen kuzularda Saccharomyces cerevisiae ilavesinin bazı kan parametrelerine etkisi 

araştırılmış ve GGT düzeyleri bakımından kontrol ve deneme grupları arasında bu 

çalışmada olduğu gibi bir farklılık bildirilmemiştir (Al-Jassim ve ark. 2018). 

Koyunların normal serum total kolesterol konsantrasyonunun 40-58 mg/dl 

aralığında olduğu rapor edilmiştir (Blood ve Radostits 1989). Toker (2004), beş haftalık 

Sakız melezi kuzularda kolesterol değerini 38,62 ± 8,36 mg/dl olarak bildirmiştir. Bu 

çalışmada saptanan ortalama kolesterol konsantrasyonları 29,66 - 63,33 mg/dl aralığında 

bulunmuş olup, değerlerin referans sınırları içerisinde olduğu gözlenmiştir. Çalışmada 

kontrol, maya ve malik asit grupları için denemenin başlangıç, 30. ve 60. günlerinde 

alınan kan örneklerinin kolesterol ortalamaları arasında farklı dönemler arasındaki 

ortalamalar istatistik yönden önemli düzeyde farklı bulunmuştur (P<0,05). Ancak, 

deneme ve kontrol grupları arasında kolesterol düzeyleri arasında istatistiksel bir farklılık 

saptanmamıştır (P>0,05) (Tablo 4-17). Bu çalışmanın bulguları canlı maya kültürlerinin 

(S. cerevisiae) kullanıldığı süt sığırlarında yapılan çalışmalarda kolesterol düzeylerinde 

istatistiksel yönden bir farklılığın saptanmadığını bildiren çalışmalarla uyumludur (Piva 

ve ark. 1993; Yalçın ve ark. 2011). 

Mayaların rumende otolize olmaları ya da etanol oluşturmalarının bir sonucu 

olarak, rumen ve karaciğerde propiyonik ve asetik asit konsantrasyonunun artmasından 

dolayı plazma trigliserit miktarının yükseltebileceği bildirilmektedir (Nursoy ve Baytok, 

2003). Kıvırcık kuzuların besi rasyonlarına ilave edilen canlı mayaların (Saccharomyces 

cerevisiae) kan parametrelerine etkisinin araştırıldığı bir çalışmada trigliserit düzeleri 

kontrol grubuna göre önemli düzeyde yüksek bulunmuştur (Canbolat ve ark. 2015). Bu 

çalışmada ise serum trigliserit (TRIG) düzeyi üzerine ölçüm zamanının ve grubun etkisi 

önemsiz bulunmuştur (P>0,05) (Tablo 4-18). Bu sonuçlar, ruminantlarda canlı maya 

kültürlerinin bazı kan parametreleri üzerine etkilerinin araştırıldığı çalışmalarda, mayanın 

plazma trigliserit düzeylerini değiştirmediğini bildiren çalışmalarla uyum göstermektedir 

(Piva ve ark. 1993; Yalçın ve ark. 2011, Özsoy ve ark. 2013). 



52 
 

5.1.5. Yeme Maya veya Malik Asit İlavesinin Bazı Rumen Parametreleri Üzerine 

Etkileri 

 

 
5.1.5.1. Rumen pH Düzeyi 

 

 
Ruminant hayvanların besisinde hayvanların kısa sürede canlı ağırlıklarını 

artırmak amacı ile yüksek düzeyde konsantre yem kullanımı yaygındır. Bu nedenle, 

kullanılan %80 - 90 düzeylerindeki konsantre yemler hayvanlarda asidozise neden 

olabilir ve bu da laminitis, parakeratozis, ruminitis gibi birçok metabolik hastalıkla 

ilişkilendirilmektedir (Kellems ve Church 2016). Asidozis ve dolayısı ile rumendeki 

mikrobiyal ekosistem için rumen pH’ sı önemli bir göstergedir. Selülolitik 

mikroorganizmaların normal düzeylerini koruyabilmeleri için optimum pH 6,7 ± 0,5 

düzeyinde olmalıdır (Van Soest 1994), ancak bu çalışmada bulunan rumen pH ortalaması 

gruplar arasında en düşük maya grubunda (5,61 ± 0,07) ve en yüksek malik asit grubunda 

(5,74 ± 0,06) bulunmuştur. Çalışma sonuçlarına göre, deneme ve kontrol grupları 

arasında pH düzeyleri bakımından önemli bir farklılık gözlenmemiştir (P>0,05) (Tablo 

4-19). Rumen pH’ sının 6,0’ nın altına düşmesi durumunda selülolitik bakteriler 

çoğalamaz ve buna bağlı olarak selüloz sindirim oranı düşer (Orskov 1992). Rumen pH’ 

sının düşük olması dengeli bir mikroorganizma popülasyonunun kurulmasını ve 

mikrobiyal bağlantının düşmesi nedeniyle selüloz sindirimini negatif yönde etkiler (Sung 

ve ark. 2007). 

Çalışma bulgularımız, bu konuda yapılan birçok araştırmada ortaya konan maya 

ve maya kültürlerinin rumen pH’ sı üzerine bir etkileri olmadığı şeklindeki bildirimler ile 

uyumludur (Adams ve ark. 1981; Wiedmeier ve ark. 1987; Erasmus ve ark. 2005; 

Longuski ve ark. 2009). Buna karşılık, Willams ve ark. (1991) kastre edilmiş sığırlarda, 

Özsoy ve ark. (2013) keçilerde canlı maya kültürü ilavesinin rumen pH’ sını yükselttiğini 

rapor etmişlerdir. Bu çalışma bulgularının farklı olması çalışmada kullanılan mayanın 

otolize maya olmasından kaynaklanabilir. Nitekim Lynch ve Martin (2002), canlı ve ölü 

maya preparatlarının rumen pH’ sına etkisini in vitro olarak araştırmışlardır. Çalışma 

sonunda ölü maya ile rumen pH’ sının düştüğü, ancak canlı maya ile pH’ nın yükseldiği 

saptanmıştır. 
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Ruminant yemlerine malik asit ilavesinin genellikle rumen pH değerini belirgin 

bir şekilde artırdığı bildirilmektedir (Callaway ve Martin 1996; Martin ve Streeter 1995). 

Çalışma sonuçlarına göre, malik asit ve diğer gruplar arasında pH düzeyleri bakımından 

önemli bir farklılık gözlenmemiştir (P>0,05) (Tablo 4-19). Benzeri bir şekilde, yemlerine 

3g/kg ya da 6 g/kg düzeylerinde malik asit ilave edilen Tuj ırkı kuzularla yapılan ve 50 

gün sürdürülen bir çalışmada pH düzeylerinde bir farklılık saptanmamıştır (Aksu-Elmalı 

ve ark. 2012). Burada farklılık yapılan çalışmaların in vitro ya da in vivo olmasından 

kaynaklanabilir. Çünkü malik asidin rumen pH’ sını artırdığını bildiren çalışmalar in vitro 

çalışmalar olup, yem katkılarının etkileri doğrudan hayvanlar üzerinde denendiğinde 

laboratuvar koşullarına göre farklı sonuçlar alınabilir. 

Malik asitin kalsiyum ve sodyum tuzunun sınırlı ve serbest kaba yem ile beslenen 

kuzularda rumen pH’ sı üzerine etkilerinin belirlenmesi amacıyla, 3 - 4 aylık yaşta 32 

adet Akkaraman kuzuda yürütülen bir çalışmada; pH değerleri 5,69 - 5,96 düzeylerinde 

bulunmuştur (Toprak ve ark. 2019). Deneme ve kontrol grupları arasında pH düzeyleri 

bakımından istatistiksel bir fark saptanmadığı rapor edilmiştir. Yapılan tez çalışmasının 

bulguları, bu araştırmada bildirilen sonuçlar ile uyumludur. 

 

5.1.5.2. Rumen Histolojisi 

 

Rumen papilla boyutu üzerine beslenmenin etkisine ilişkin farklı çalışmalar 

bulunmaktadır. Bu konuda yapılan çalışmalar özellikle yemin fiziksel yapısı ya da yemin 

gördüğü işlemlerin papilla boyutları, rumen ağırlığı ve keratin düzeyini ne şekilde 

etkilediğine ilişkindir. Papilla boyutu; gıda alımı, rumendeki sindirilen besinlerin ağırlığı, 

fermantasyon oranı ve rumen ağırlığıyla doğrudan ilişkilidir. Nocek ve ark. (1984) 

rasyondaki kaba yem, konsantre yem ve rumendeki azot varlığının rumen epitel ve kas 

gelişimine etkilerini araştırdıkları çalışmalarında yüksek konsantre yemin rumen 

epitelinden uçucu yağ asitlerinin taşınmasını azalttığını, buna karşın yüksek miktarda 

rumende yıkımlanabilir proteinin rumen epitelinden propiyonat ve asetat taşınmasını 

artırdığını saptamışlardır. Rasyondaki kaba konsantre yem oranı, rumen papilla yüzey 

alanını ve buna bağlı olarak da rumen verimliliğini ve hayvan sağlığını etkiler. Bütirik 

asitin papilla boyutu üzerinde etkili olduğu gösterilmiştir (Moolchand ve ark. 2013). 
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Malik asit ve ısı ile işlem görmüş ayçiçek küspesinin kuzularda performansa 

etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada rumen papilla bulguları kontrol ve deneme 

gruplarında farklılık göstermemiştir (Haro ve ark. 2019). 

Yapılan bu çalışmanın sonuçlarına göre, kontrol ve deneme gruplarından alınan 

rumen örneklerinde hem dorsal, hem de ventral bölgeden alınan örneklerde papilla 

ruminis yüksekliği değerlerinde gruplar arasında istatistik önemde bir fark 

bulunmamıştır. Bu sonuç, yüksek düzeyde konsantre yemle beslenen kuzularla daha önce 

yapılan çalışmalardaki rumen papilla parametreleri ile uyumludur (Karakaş Oğuz ve ark. 

2015; Buğdaycı ve ark. 2016). 

Sonuç olarak; çiftlik hayvanları yetiştiriciliğinde antibiyotiklere alternatif ve 

verimliliği yüksek, maliyeti düşük seviyelerde olabilecek yeni stratejiler ve ticari 

ürünlerin geliştirilmesi zorunlu bir hal almıştır. Gelecek çalışmalar modern tüketici 

taleplerini karşılayabilecek, gıda zincirindeki patojen yükü ortadan kaldırabilecek, 

çiftçilerin üretim beklentilerini giderebilecek ticari ürünlerin geliştirilmesini 

hedefleyecek nitelikte olmalıdır. Günümüze kadar yapılan çalışmalarda probiyotiklerin 

antibiyotiklere alternatif olabilecek bir potansiyele sahip oldukları ortaya konulsa da 

alınan sonuçlar her zaman öngörülebilir ve tutarlı bulunmamıştır. Çalışma bulgularına 

göre, yeme maya ya da malik asit ilavesi kuzularda besi performansı ve serum 

parametreleri açısından gruplar arasında istatistik önemde bir farklılık oluşturmamıştır. 

Rumen pH düzeyleri arasındaki fark önemsiz, ancak epitel kalınlığı deneme gruplarında 

kontrole göre yüksek bulunmuştur (P<0,05). Bu çalışmada, yüksek düzeyde konsantre 

yemle beslenen kuzularda rasyona maya veya malik asit ilavesinin besi performansı, 

rumen ve kan parametreleri üzerinde önemli bir fark yaratmadığı sonucuna varılmıştır. 

Bu tür katkıların kuzu performansına etkilerini ortaya koymak için daha uzun süreli, farklı 

besleme koşullarında belki de birkaç farklı katkının bir arada denendiği yeni çalışmalara 

gerek duyulmaktadır. 
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